
TISK 18/3 

1 

4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) 

NOVELA ŘÁDU DIAKONICKÉ PRÁCE 

TISK č. 18/3
(Komise C) 

A) Důvodová zpráva k novele Řádu diakonické práce 

Úvod: 

Na řádném zasedání synodu ČCE v roce 2008 byla předložena podrobná zpráva dozorčí rady Diakonie 
ČCE a správní rady Diakonie ČCE nazvaná „Dosavadní zkušenosti se zavedením nového Řádu diako-
nické práce“. V této zprávě byly podrobně popsány změny, k nimž v životě Diakonie ČCE došlo po 
novelizaci Řádu diakonické práce, kterou provedlo 4. zasedání 31. synodu v roce 2006.  

Synod se tehdy usnesl, aby správní a dozorčí rada Diakonie po dvou letech znovu předložily synodu 
další zkušenosti se současným Řádem diakonické práce a případné návrhy novelizace těch jeho částí, 
které by bylo možné zdokonalit. Na základě tohoto zadání dozorčí rada a správní rada Diakonie ČCE 
předkládají návrh novely Řádu diakonické práce v paragrafovém znění doprovázený úvodním komen-
tářem, v němž jsou přehledně uvedeny nejdůležitější změny a vysvětleny jejich důvody.  

Články, v nichž nedochází k zásadním změnám, nejsou v tomto komentáři uvedeny. 

Preambule 
• V preambuli ŘDP se navrhuje nahradit poslední větu „Diakonie ČCE se spravuje tak jako celá 

Českobratrská církev evangelická podle presbyterně-synodních zásad, jak je vyjadřuje Cír-
kevní zřízení a řády ČCE“ větou „Diakonie ČCE je zvláštním zařízením církevní služby po-
všechného sboru“. Důvodem pro tuto změnu je zkušeností ověřená skutečnost, že Diakonie se 
svými středisky musí být vedena manažerským způsobem, aby mohla efektivně naplňovat 
svoje poslání. Tento názor se prosadil již při poslední velké novelizaci Řádu diakonické práce.  

• Změnou preambule není zpochybněn vztah Diakonie k Českobratrské církvi evangelické, kte-
rý je zřetelně vyjádřen v ostatních ustanoveních Řádu diakonické práce. V čl. 8 odst. 6 je 
ustanoveno, že „Ve všech záležitostech tímto řádem neupravených se přiměřeně použijí usta-
novení Církevního zřízení a řádů ČCE, týkající se farních sborů (pro střediska Diakonie ČCE) 
a seniorátních sborů (pro Diakonii jako celek).“ Tímto ustanovením je Diakonie definována 
jako součást Českobratrské církve evangelické, která se spravuje jejími řády a zřízením všude, 
kde to je možné.  

Oddíl I. Obecná ustanovení 

Čl. 1. Cíl diakonické práce 
• Poslání a cíl diakonické práce jsou rozšířeny o výčet dalších činností a služeb (zdravotní, vý-

chovná, poradenská, vzdělávací apod.), aby obsahovaly co nejširší spektrum práce, kterou má 
Diakonie poskytovat a kterou již poskytuje. Jedná se o formalizované vyjádření současného 
stavu terminologií, která se v oblasti působení Diakonie používá a která přesněji rozlišuje typy 
nabízených činností a služeb. 

Oddíl II. Křesťanská služba 

Oddíl III. Diakonie ČCE 

Čl. 8. Základní ustanovení 
• Je vypuštěna nenaplnitelná proklamace, že se na práci Diakonie mohou podílet další církve a 

církevní složky. Řád diakonické práce jinde takovou možnost nepřipouští, pokud nedojde 
k plné integraci do struktury Diakonie a ČCE včetně přijetí všech závazků vyplývajících 
z Řádu diakonické práce, což spolupráci vylučuje. Místo toho je nyní navržena možnost při-
členění (formalizované spolupráce) organizací, které vyznávají stejná křesťanská východiska 
jako Diakonie – viz článek 9 odst. 3 písm. g. 

• Je vypuštěna podmínka, že školy zřizované Diakonií musí mít vazbu na místní středisko Dia-
konie a na jeho práci a že smějí působit jen tam, kde sídlí středisko. Dále je konstatováno, že 
činnost škol může Diakonie provozovat i v rámci středisek, nikoli jen v rámci školských práv-
nických osob. Diakonie byla politickou situací donucena vyčlenit školy mimo strukturu a pří-


4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010)
Tisk 18/3



NOVELA ŘádU DiakonickÉ práce


A) Důvodová zpráva k novele Řádu diakonické práce


Úvod:


Na řádném zasedání synodu ČCE v roce 2008 byla předložena podrobná zpráva dozorčí rady Diakonie ČCE a správní rady Diakonie ČCE nazvaná „Dosavadní zkušenosti se zavedením nového Řádu diakonické práce“. V této zprávě byly podrobně popsány změny, k nimž v životě Diakonie ČCE došlo po novelizaci Řádu diakonické práce, kterou provedlo 4. zasedání 31. synodu v roce 2006. 


Synod se tehdy usnesl, aby správní a dozorčí rada Diakonie po dvou letech znovu předložily synodu další zkušenosti se současným Řádem diakonické práce a případné návrhy novelizace těch jeho částí, které by bylo možné zdokonalit. Na základě tohoto zadání dozorčí rada a správní rada Diakonie ČCE předkládají návrh novely Řádu diakonické práce v paragrafovém znění doprovázený úvodním komentářem, v němž jsou přehledně uvedeny nejdůležitější změny a vysvětleny jejich důvody. 


Články, v nichž nedochází k zásadním změnám, nejsou v tomto komentáři uvedeny.


Preambule


· V preambuli ŘDP se navrhuje nahradit poslední větu „Diakonie ČCE se spravuje tak jako celá Českobratrská církev evangelická podle presbyterně-synodních zásad, jak je vyjadřuje Církevní zřízení a řády ČCE“ větou „Diakonie ČCE je zvláštním zařízením církevní služby povšechného sboru“. Důvodem pro tuto změnu je zkušeností ověřená skutečnost, že Diakonie se svými středisky musí být vedena manažerským způsobem, aby mohla efektivně naplňovat svoje poslání. Tento názor se prosadil již při poslední velké novelizaci Řádu diakonické práce. 


· Změnou preambule není zpochybněn vztah Diakonie k Českobratrské církvi evangelické, který je zřetelně vyjádřen v ostatních ustanoveních Řádu diakonické práce. V čl. 8 odst. 6 je ustanoveno, že „Ve všech záležitostech tímto řádem neupravených se přiměřeně použijí ustanovení Církevního zřízení a řádů ČCE, týkající se farních sborů (pro střediska Diakonie ČCE) a seniorátních sborů (pro Diakonii jako celek).“ Tímto ustanovením je Diakonie definována jako součást Českobratrské církve evangelické, která se spravuje jejími řády a zřízením všude, kde to je možné. 


Oddíl I. Obecná ustanovení


Čl. 1.
Cíl diakonické práce


· Poslání a cíl diakonické práce jsou rozšířeny o výčet dalších činností a služeb (zdravotní, výchovná, poradenská, vzdělávací apod.), aby obsahovaly co nejširší spektrum práce, kterou má Diakonie poskytovat a kterou již poskytuje. Jedná se o formalizované vyjádření současného stavu terminologií, která se v oblasti působení Diakonie používá a která přesněji rozlišuje typy nabízených činností a služeb.


Oddíl II. Křesťanská služba


Oddíl III. Diakonie ČCE


Čl. 8.
Základní ustanovení


· Je vypuštěna nenaplnitelná proklamace, že se na práci Diakonie mohou podílet další církve a církevní složky. Řád diakonické práce jinde takovou možnost nepřipouští, pokud nedojde k plné integraci do struktury Diakonie a ČCE včetně přijetí všech závazků vyplývajících z Řádu diakonické práce, což spolupráci vylučuje. Místo toho je nyní navržena možnost přičlenění (formalizované spolupráce) organizací, které vyznávají stejná křesťanská východiska jako Diakonie – viz článek 9 odst. 3 písm. g.


· Je vypuštěna podmínka, že školy zřizované Diakonií musí mít vazbu na místní středisko Diakonie a na jeho práci a že smějí působit jen tam, kde sídlí středisko. Dále je konstatováno, že činnost škol může Diakonie provozovat i v rámci středisek, nikoli jen v rámci školských právnických osob. Diakonie byla politickou situací donucena vyčlenit školy mimo strukturu a přímý vliv Diakonie, nyní se však situace změnila a činnost škol je možno provozovat jako činnost střediska.


· Je vypuštěn jmenovitý výčet situací, v nichž se Diakonie řídí jinými řády ČCE, pokud Řád diakonické práce záležitost výslovně neupravuje. Nově je doplněno, že řády ČCE se použijí přiměřeně.

· Je ustavena možnost používat pro Diakonii ČCE a její střediska zkrácené označení Evangelická diakonie. Z praktického hlediska je zejména u středisek používání celého oficiálního názvu velmi nevýhodné kvůli délce a nesrozumitelnosti zkratek. Střediska si pak názvy různě zkracují, čímž vzniká chaos a nerozlišitelnost od jiných diakonií (Broumov, Beránek apod.). Označení Evangelická Diakonie vychází z obecně používaného označení evangelická církev, Evangelická akademie, atp.

Čl. 9.
Poslání Diakonie ČCE


· Poslání Diakonie ČCE je nově logicky zformulováno a doplněno o výčet všech činností, které Diakonie smí vykonávat. 


· Odstavec jedna popisuje tři hlavní oblasti práce Diakonie, tedy poskytování (sociálních a prospěšných) služeb, poskytování humanitární pomoci a diakonickou advokacii (hájení práv a zájmů slabých).


· Odstavec dvě definuje konkrétně jednotlivé činnosti, které jsou předmětem práce Diakonie. Tento výčet je důležitý zejména pro registraci a povolování činnosti Diakonie a jejích středisek na nejrůznějších úřadech.


· Odstavec tři stanovuje organizační podmínky pro práci Diakonie, tedy v jaké formě a prostřednictvím jakých organizačních složek je diakonická činnost zajišťována. Do tohoto odstavce je přidána možnost smluvního přidružení dalších organizací k Diakonii ČCE.


· Souhlas ke vzniku a rušení středisek Diakonie ČCE kvůli nutné větší operativnosti nově uděluje synodní rada (viz. také čl. 14 C a čl. 20). Tak je uplatněno pravidlo dvojího schvalování. Vznik a zánik navrhuje správní rada a po předběžném souhlasu synodní rady ho schvaluje dozorčí rada Diakonie ČCE.


Čl. 10.
Organizační členění Diakonie ČCE


· Původní článek 10 je rozdělen do dvou samostatných článků, z nichž jeden se věnuje pouze organizačnímu uspořádání Diakonie a druhý pouze spolupráci se sbory ČCE (nový čl. 11).


· V článku 10 je zdůrazněno chápání Diakonie jako jedné organizace, která je nositelem diakonického poslání. K naplnění tohoto poslání vytváří vnitřní strukturu a zřizuje střediska s právní subjektivitou.


· Jasně se stanovuje působnost centrálních orgánů Diakonie, tedy správní a dozorčí rady, které jsou nadřízené orgánům středisek. Smyslem článku není řešit otázku, kdo je důležitější a kde se děje vlastní diakonická práce, nýbrž jasně popsat organizační strukturu, která nesměšuje neslučitelná pojetí hierarchického a asociačního uspořádání organizace.


· Nově se zařazuje více méně proklamativní odstavec o postavení škol (školských právnických osob) v rámci Diakonie a o způsobu vykonávání vlivu zřizovatele prostřednictvím rad školských právnických osob.


Čl. 11.
Spolupráce se sbory ČCE


· Článek 11 řeší spolupráci sborů a středisek Diakonie, jsou v něm obsažena ustanovení původního článku 10 týkající se spolupráce středisek a sborů a nově je rozšířen o odkaz na smlouvu uzavíranou mezi správní radou Diakonie ČCE a partnerským sborem, která bude obsahovat očekávání od institutu takového partnerství, a to z obou stran. 


· Nově se v této smlouvě také zdůrazňuje zájem o působení kazatelů v rámci Diakonie, tedy že v souladu s Církevním zřízením partnerský sbor povolá k plné nebo částečné službě ve středisku kazatele 


Čl. 13.
Shromáždění Diakonie ČCE


· Účast kazatelů povolaných do středisek Diakonie ve shromáždění Diakonie se omezuje podmínkou polovičního úvazku pro Diakonii. Omezení vyplývá z nutnosti zachovat přiměřené poměry ve shromáždění Diakonie, kde kazatelé původně tvořili méně než 1/6 shromáždění, když se však předešlými novelizacemi počet členů shromáždění snížil na třetinu původního stavu, tvořili by kazatelé až 1/3 shromáždění.


· Doplňuje se plnohodnotné členství ředitelů/ředitelek škol zřizovaných Diakonií ve shromáždění Diakonie (dosud nebyli zastoupeni).


· Mění se systém vysílání zástupců Diakonie – poradců synodu tak, že předseda dozorčí rady a předseda správní rady (ředitel) Diakonie jsou virilními poradci. Shromáždění Diakonie volí pouze jednoho zástupce a jeho náhradníka. Je nutno navrhnout související změnu Jednacího a volebního řádu.


Čl. 14.
Dozorčí rada Diakonie ČCE


A. Základní ustanovení


· Pro členy dozorčí rady Diakonie ČCE se nově stanovuje povinnost mlčenlivosti a povinnost uzavřít s Diakonií smlouvu o výkonu funkce členů dozorčí rady.


· Upřesňuje se, že virilním členem dozorčí rady Diakonie ČCE je pouze kazatel Diakonie, nikoliv všichni kazatelé povolaní do středisek Diakonie.


· Řeší se záležitosti kolem slibu členů dozorčí rady. Z praktických důvodů skládají členové i náhradníci dozorčí rady slib po svém zvolení společně. Text slibu je uveden v Organizačním řádu Diakonie.


· Místo dosavadního poměru, který se může měnit existencí nebo neexistencí (povoláním) kazatele Diakonie, se stanovuje absolutní počet osob v ekonomickém vztahu k Diakonii, které mohou být aktivními (povolanými) členy dozorčí rady.


· Zdůrazňuje se, že schůze dozorčí rady svolává a řídí její předseda, který také stanovuje program.


C. Činnost dozorčí rady Diakonie ČCE


· Do ustanovení o povinnosti členů správní rady účastnit se zasedání dozorčí rady se vkládá výraz na vyzvání, čímž je řečeno, že dozorčí rada může dle svého uvážení jednat samostatně, bez přítomnosti členů správní rady.


· Upřesňuje se působnost dozorčí rady v těchto věcech:


· schvaluje dlouhodobou koncepci práce Diakonie a roční plány činnosti Diakonie ČCE (místo vágního rozsahu činnosti),


· schvaluje Organizační řád Diakonie ČCE a jeho změny,


· schvaluje další majetkové záležitosti stanovené poslední novelizací v čl. 18 tohoto řádu,


· schvaluje zřízení dceřiných organizací.


· Srozumitelněji se rozlišuje výroční zpráva Diakonie ČCE a zpráva o činnosti a hospodaření Diakonie ČCE předkládaná synodu.


· Dozorčí radě Diakonie ČCE se stanovuje povinnost projednat návrh na jmenování a odvolání členů správní rady Diakonie s ředitelem Diakonie ČCE.


· Žádost o souhlas se zřízením a zrušením střediska nepředkládá dozorčí rada synodu, ale kvůli nutné operativnosti se pravomoc k tomuto rozhodnutí (souhlasu) přenáší na synodní radu.


Čl. 15.
Dozorčí rada střediska Diakonie ČCE


A. Základní ustanovení


· Doplňuje se další úkol, tj. smysl existence dozorčí rady střediska: dbát na budování a udržení křesťanského charakteru organizace, povzbuzovat a rozvíjet aktivní spolupráci mezi střediskem a partnerským sborem a zapojení členů ČCE do služby střediska Diakonie ČCE.

· Nově se stanovuje povinnost spolupracovat se správní radou Diakonie ČCE při výkonu kontrolní činnosti. Dozorčí rada střediska tedy dohlíží na výkon působnosti správní rady střediska a uskutečňování veškeré činnosti střediska společně se správní radou Diakonie. Toto ustanovení má zabránit zdvojování kontrolní činnosti a umožnit její koordinaci.


· Pro členy dozorčí rady střediska se nově stanovuje povinnost mlčenlivosti a povinnost uzavřít s Diakonií smlouvu o výkonu funkce členů dozorčí rady střediska.


· Členům dozorčí rady Diakonie ČCE a správní rady Diakonie ČCE se nově přiznává právo účastnit se kdykoliv zasedání dozorčích rad středisek s hlasem poradním.


B. Členství v dozorčí radě střediska Diakonie ČCE


· Maximální počet členů dozorčí rady střediska je snížen z 15 na 12 členů.


· Řeší se záležitosti kolem slibu členů dozorčí rady střediska. Z praktických důvodů skládají členové i náhradníci dozorčí rady slib po svém zvolení společně. Text slibu je uveden v Organizačním řádu Diakonie.


· Zdůrazňuje se role předsedy dozorčí rady střediska při svolávání a řízení schůze dozorčí rady střediska a při přípravě jejího programu.


C. Činnost dozorčí rady střediska Diakonie ČCE


· Do ustanovení o povinnosti členů správní rady střediska účastnit se zasedání dozorčí rady střediska, se vkládá výraz na vyzvání, čímž je řečeno, že dozorčí rada střediska může dle svého uvážení jednat samostatně bez přítomnosti členů správní rady


· Upřesňuje se působnost dozorčí rady střediska v těchto věcech:


· projednává koncepci práce střediska (dlouhodobý záměr) a rozsah činnosti střediska (velikost apod.),


· projednává roční plán činnosti,


· v případech vyžadujících odborné znalosti nebo speciální dovednosti navrhuje správní radě Diakonie ČCE provedení kontroly ve středisku,


· Vypouští se ustanovení, že dozorčí rada střediska volí zástupce na zasedání shromáždění Diakonie ČCE, protože zástupci na shromáždění jsou již několik let virilní, nikoliv volení.


Čl. 16.
Správní rada Diakonie ČCE


· Počet členů správní rady se zvyšuje ze 3 na 5. Smyslem této změny je obohatit názorové proudy ve správní radě a umožnit zaměstnancům širší Diakonie členství ve správní radě.


· Do tohoto článku se přesouvá ustanovení o povinnosti ředitele a členů správní rady Diakonie ČCE složit po jmenování slib do rukou určeného zástupce synodní rady ČCE (dříve obsažené v článku o dozorčí radě). Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE.


· Počet zasedání správní rady se z dosavadních 11 zvyšuje na 12 s povinností zasedat pravidelně každý měsíc.

· Upřesňuje se postup návrhu na jmenování a odvolání členů správní rady Diakonie. Navrhovat jmenování a odvolání mohou dozorčí rada Diakonie nebo ředitel Diakonie po projednání s druhým partnerem. V případě, že nedospějí ke shodě, budou obě stanoviska předložena k posouzení synodní radě, která rozhodne, resp. jmenuje členy správní rady.


Čl. 17.
Správní rada střediska Diakonie ČCE


· Upřesňuje se postup návrhu na odvolání členů správní rady střediska. Návrh nově podává ředitel po projednání s dozorčí radou střediska (dosud ho mohla podat pouze dozorčí rada střediska).


· Počet zasedání správní rady střediska se nově stanovuje v rozmezí 6 až 12 schůzí za rok s dovětkem, že přesnější pravidlo může být součástí Organizačního řádu. Tím se vychází vstříc malým střediskům, která nepotřebují projednávat velké množství správně-statutárních záležitostí.


Čl. 19.
Hospodaření


· Upřesňují se povinnosti příslušných orgánů při schvalování rozpočtů.


· Upřesňuje se povinnost středisek podílet se na financování činnosti Diakonie ČCE povinnými příspěvky nebo povinným odběrem služeb. Výši příspěvku a další podrobnosti stanovuje Organizační řád Diakonie ČCE. Toto ustanovení nebylo dosud explicitně uvedeno, je však důležité jako právní titul, na jehož základě je financována činnost tzv. ústředí Diakonie.


· Zdůrazňuje se, že správní rada Diakonie a správní rady středisek odpovídají za hospodárné a efektivní nakládání s prostředky a majetkem organizace, které spravují. 


· Upřesňuje se struktura rozpočtu Diakonie, který je předkládán dozorčí radě Diakonie ČCE ke schválení 


· Upřesňuje se kontrolní činnost v oblasti hospodaření. Dozorčí rada kontroluje hospodaření Diakonie, správní rada Diakonie kontroluje hospodaření středisek. Střediska jsou povinna poskytovat pro provádění kontrol požadované údaje.

Čl. 20.
Zrušení a zánik Diakonie ČCE a jejích středisek


· Vydávání souhlasu se zrušením střediska je místo synodu přeneseno na synodní radu.


· Opravuje se chybné ustanovení, že smlouvu o spolupráci mezi sborem a střediskem uzavírá dozorčí rada. Dle ustanovení čl. 11 uzavírá smlouvy o spolupráci správní rada Diakonie ČCE.


Oddíl IV. Závěrečná, přechodná a zrušovací ustanovení


Čl. 22.
Přechodná ustanovení


· Zavádí se přechodné ustanovení, které upravuje funkční období stávajících členů dozorčích rad středisek po nabytí účinnosti novely Řádu diakonické práce.


· Stanovuje se, dokdy musí být uzavřeny smlouvy mezi Diakoníí ČCE a členy dozorčích rad.


B) Návrh novely Řádu diakonické práce


Řád diakonické Práce


Preambule

Péče o potřebné, nemocné a slabé jako výraz křesťanské lásky k bližnímu patří neodmyslitelně k životu i práci Českobratrské církve evangelické (dále jen „ČCE“). Tato křesťanská služba, pro niž máme v Novém zákoně řecký pojem „diakonia“, je společně se zvěstováním Božího slova a vysluhováním svátostí základním posláním a úkolem církve a každého jejího sboru. Církev vede své členy k tomu, aby se podle svých obdarování a možností na této službě podíleli.


Těžiště diakonické práce církve je ve farních sborech. Farní sbory pro tuto křesťanskou službu vyhledávají vhodné pracovníky, ustavují skupiny a pověřují je ke službě.


Kde jsou pro to předpoklady, zřizují se v rámci ČCE diakonická zařízení jako střediska různě specializované pomoci potřebným. Tato pracoviště institucionálně prováděné péče tvoří Diakonii Českobratrské církve evangelické (dále jen „Diakonie ČCE“), která je integrovanou součástí ČCE. Diakonie ČCE navazuje na tradice dřívějších diakonických zařízení (např. České diakonie). 


Diakonie ČCE dále jako zřizovatel zřizuje v místech, kde působí její střediska, právnické osoby podle školského zákona, které provozují školy či školská zařízení. Školy či školská zařízení jsou Diakonií ČCE zřizovány v místech, kde jsou potřebné z hlediska osob, které jsou v péči místního střediska Diakonie ČCE.

ČCE povolává muže a ženy, kteří osvědčí předpoklady pro službu lidem v nouzi, a pověřuje je službou diakona/diakonky. Očekává od nich, že se jejich dlouhodobá diakonická služba stane trvalým projevem lásky k bližnímu a praktickým svědectvím o Ježíši Kristu v našem světě a že budou též ochotni se pro svou službu neustále odborně zdokonalovat.


Od svých sborů církev očekává, že budou diakonické dílo na modlitbách i prakticky podporovat, od jednotlivých členů čeká, že se na něm na základě víry v Ježíše Krista budou podle svých obdarování a možností podílet.


Diakonie ČCE je zvláštním zařízením církevní služby povšechného sboru. Diakonie ČCE se spravuje tak jako celá Českobratrská církev evangelická podle presbyterně–synodních zásad, jak je vyjadřuje Církevní zřízení a řády ČCE.

Oddíl I. Obecná ustanovení


Čl. 1.
Cíl diakonické práce


Posláním a cílem diakonické práce je pomáhat potřebným, zejména zajišťovat, organizovat a provádět sociální, zdravotní, výchovnou, poradenskou, vzdělávací a pastorační péči, pomoc a podporu službu starým, osamělým, ohroženým, nemocným, zdravotně postiženým a jinak potřebným lidem. Tato služba vychází z křesťanských hodnot a je praktickým vyjádřením víry, naděje a lásky.


Čl. 2.
Okruhy diakonické práce ČCE


Podle rozsahu, specializace činnosti a místních podmínek je diakonická práce v ČCE organizována takto:


1.
Péče prováděná v rámci sborů ČCE je označována jako „křesťanská služba“. Tuto službu zajišťují převážně dobrovolní pracovníci. Křesťanská služba se řídí ustanoveními Oddílu II. tohoto řádu.


2.
Péče prováděná institucionálně ve střediscích Diakonie ČCE, zřízené podle Církevního zřízení § 54, odst. 1 písm. a) CZ. Diakonie ČCE se řídí ustanoveními Oddílu III. tohoto řádu.


Čl.3.
Odpovědnost za diakonickou práci


1.
Odpovědnost za křesťanskou službu ve sborech mají jejich správní orgány (staršovstvo, seniorátní výbor, synodní rada).


2.
Správní orgán může zřídit poradní odbor, který činnost křesťanské služby podněcuje a koordinuje.


3.
Synodní rada zřizuje poradní odbor křesťanské služby.


4.
Poradní odbory křesťanské služby pečují o provádění křesťanské služby mezi potřebnými a dbají o odbornou přípravu bratří a sester, kteří se na této službě podílejí. Odborná příprava je zaměřena na oblast teologickou i sociálně-zdravotní.


5.
Sbory mohou mít vedle dobrovolných pracovníků křesťanské služby také placené sborové pracovníky, příp. diakony a diakonky.


6.
Odpovědnost za institucionální diakonickou práci nese povšechný sbor. Tuto odpovědnost vyjádřil rozhodnutím o zřízení Diakonie ČCE, jíž svěřil práva a odpovědnost dle Oddílu III. tohoto řádu.


Čl.4.
Diakoni a diakonky


1.
Členy ČCE, příp. členy jiných evangelických církví, jimž bylo dle Řádu členství ČCE členství v ČCE propůjčeno, kteří se rozhodnou přijmout službu potřebným za své hlavní životní povolání, může církev (po projednání s jejich vedením) k této práci pověřit. Tím se stávají diakony a diakonkami ČCE.


2.
Způsob výběru diakonů/diakonek, jejich odbornou a teologickou přípravu v rámci „diakonátu“, obsah závěrečné zkoušky, na jejímž základě bude synodní radou rozhodnuto o udělení pověření, a podmínky jejich pověřování určí synod.


3.
Před vydáním pověřovacího dekretu podepíše uchazeč diakonský revers tohoto znění:


Budu-li povolán/a jako diakon/ka Českobratrské církve evangelické v jejím sboru nebo v její Diakonii, zavazuji se, že:


a)
Svou službou i svědectvím vlastního života budu stvrzovat evangelium Ježíše Krista i dar víry, která se cele spoléhá na Boží milost.


b)
Budu svědomitě, řádně a včas plnit povinnosti, které jsou dohodnuty v povolací listině, stanoveny církevními řády a uloženy nadřízenými orgány mé služby.


c)
Budu se stále vzdělávat, především v oboru své diakonské služby.


d)
Budu se zdržovat činností, které nejsou v souladu se službou v církvi a v její Diakonii nebo které by mne zdržovaly či rušily v plnění povinností s diakonskou službou spojených.


e)
Vystříhám se všeho, co by narušovalo společenství a řád Českobratrské církve evangelické.


Tento závazek činím v důvěře v Boží pomoc a potvrzuji jej vlastním podpisem. 

4.
Pověření ke službě diakona se provádí při bohoslužebném shromáždění církve. Všichni pověření jsou představeni při nejbližším zasedání synodu.


5.
Evidenci pověřených diakonů a diakonek vede Ústřední církevní kancelář.


6.
Péčí o diakony a diakonky a jejich vzdělání je pověřena Diakonie ČCE.


Oddíl II. Křesťanská služba


Čl. 5.
Práce křesťanské služby


1.
Křesťanská služba je součástí sborové práce a organizačně ji zajišťuje správní orgán sboru, který k této službě pověřuje pracovníky. Koordinaci služby mohou sbory svěřovat svým poradním odborům křesťanské služby.


2.
Pokud při větším rozsahu křesťanské služby nebo s ohledem na místní podmínky zřídí pro ni farní nebo seniorátní sbor své zvláštní zařízení, řídí se sbor při organizaci takto vzniklých středisek přiměřeně příslušnými ustanoveními o střediscích Diakonie ČCE.


Čl. 6.
Materiální zajištění křesťanské služby


1.
Náklady na svou křesťanskou službu hradí plně příslušný sbor. Sbor hradí náklady v rámci sborového hospodaření. Sbor podle potřeby vyhlašuje na tento účel sbírky a organizuje získávání darů.


2.
Sbor může ve zdůvodněných případech požádat o pomoc z církevních prostředků.


3.
Sbory se mohou ucházet o pomoc z veřejných prostředků.


Čl. 7.
Odborná pomoc


1.
Odbornou pomoc farním sborům zajišťují především seniorátní a celocírkevní poradní odbory křesťanské služby. Tyto odbory organizují různá setkání, kurzy, vzdělávání, vydávání pomůcek a pod.


2.
Odbornou pomoc poskytuje na smluvním základě též Diakonie ČCE.


Oddíl III. Diakonie ČCE


Čl. 8.
Základní ustanovení


1.
Na základě pověření 25. synodu ČCE v r. 1987 byla Diakonie ČCE zřízena usnesením synodní rady ČCE (dále jen „synodní rada“) ze dne 10. 5. 1989 dnem 1. června 1989.


2.
Sídlem Diakonie ČCE je Praha. Územní působnost Diakonie ČCE mimo její sídlo není omezena.


3.
Diakonie ČCE může používat pro sebe a svá střediska zkrácené označení Evangelická diakonie. Na práci Diakonie ČCE se mohou podílet i další církve, církevní složky a jednotlivci.

4.
Diakonie ČCE a její organizační jednotky – střediska jsou součástí ČCE. Jako samostatná „zvláštní zařízení církevní služby“ (viz § 5 4 Církevního zřízení) mají Diakonie ČCE a její střediska právní subjektivitu odvozenou od právní subjektivity ČCE a jsou církevními právnickými osobami. V právních vztazích vystupují svým jménem a v mezích tohoto řádu mohou nabývat práv a zavazovat se.


5.
Diakonie ČCE a její střediska hospodaří samostatně. Diakonie ČCE a její střediska jako zvláštní zařízení církevní služby neručí za závazky církevních sborů či jiných církevních zařízení. Církev, její sbory či jiná církevní zařízení neručí za závazky Diakonie ČCE nebo jejích středisek.


6.
Diakonie ČCE zřizuje jako zřizovatel právnické osoby podle školského zákona, které provozují školy či školská zařízení.v místech, kde působí středisko Diakonie ČCE a kde je to z hlediska osob, které jsou v péči místního střediska Diakonie ČCE, potřebné. Činnost škol a školských zařízení dle školského zákona může Diakonie ČCE provozovat také v rámci středisek Diakonie ČCE.

7.
Ve všech záležitostech tímto řádem neupravených se přiměřeně použijí ustanovení Církevního zřízení a řádů ČCE, týkající se farních sborů (pro střediska Diakonie ČCE) a seniorátních sborů (pro Diakonii jako celek). Týká se to zejména vztahů ke správním orgánům církve i Diakonie ČCE, řízení o stížnostech a odvoláních, poskytování pastýřské péče, potvrzování rozhodnutí nižších správních orgánů a shromáždění, provádění vizitací a kontroly, postupu v hospodářských záležitostech, atd. Diakonie ČCE spolupracuje úzce se sbory ČCE a nachází v nich své duchovní zázemí.


Čl. 9.
Poslání Diakonie ČCE


1.
Posláním Diakonie ČCE je zejména:


a) organizovat, zajišťovat a poskytovat křesťansky zaměřenou sociální, zdravotní, výchovnou, vzdělávací a poradenskou péči, pomoc a podporu lidem, aby mohli žít důstojným a kvalitním životem navzdory věku, nemoci, postižení, sociální situaci a/nebo dalším okolnostem, 


b) organizovat humanitární a rozvojovou pomoc v České republice i v zahraničí, 


c) zastupovat a hájit zájmy slabých, ohrožených a vyloučených osob nebo skupin a realizovat aktivity směřující k prevenci sociálního a společenského vyloučení, 


a)
organizovat, zajišťovat a poskytovat křesťansky zaměřenou sociální a pastorační péči o staré, osamělé, ohrožené, nemocné, zdravotně postižené a jinak potřebné lidi,


b)
metodicky pomáhat ČCE, jejím sborům a složkám Diakonie ČCE při zajišťování sociální a zdravotní péče a služeb s ní spojených,


c)
poskytovat ve svých střediscích v nezbytném rozsahu zdravotní a s ní související ošetřovatelskou péči, 


d)
zřizovat školy a školská zařízení za účelem zajištění vzdělání osob, kterým je poskytována pomoc ve střediscích Diakonie ČCE, v místech, kde jsou zřízena střediska Diakonie ČCE,


e)
připravovat a vzdělávat dobrovolné a profesionální pracovníky,


f)
materiálně zajišťovat vlastní činnost.

2.
Diakonie ČCE může je oprávněna v souladu s tímto řádem pro naplnění svého poslání zejména:


a) poskytovat sociální služby,


b) poskytovat zdravotní a ošetřovatelské služby,


c) poskytovat specializované poradenské služby,


d) působit na poli výchovy, vzdělávání a práce s mládeží,


e) organizovat a zajišťovat volnočasové aktivity pro děti a mládež,


f) provozovat chráněné dílny, chráněná pracoviště a poskytovat pracovní rehabilitaci,


g) poskytovat odbornou podporu rozvoje sociální, zdravotní nebo humanitární práce ČCE a jejích sborů,


h) realizovat informační a osvětové kampaně,


i) pořádat společenské, kulturní a další veřejné akce,


j) zajišťovat (poskytovat) duchovní a pastorační péči,


k) pořádat sbírky na zajištění své činnosti a pro pomoc potřebným,


l) připravovat a vzdělávat dobrovolné i profesionální pracovníky,


m) organizovat práci s dobrovolníky,


n) spolupracovat s dalšími organizacemi, zejména dobročinnými,


o) spolupracovat v rámci své působnosti se zahraničními osobami, církvemi či spolky,


p) vydávat audiovizuální nahrávky, periodické i neperiodické publikace a jiné tiskoviny,


q) poskytovat odbornou praxi pro stážisty, studenty a praktikanty,


r) podílet se na tvorbě a připomínkování zákonů a právních norem a ovlivňovat řešení společenských a sociálních témat, 


s) vykonávat další obecně prospěšnou činnost,


t) provozovat hospodářskou činnost, 


a)
konat pastorační péči a křesťanskou službu v součinnosti se sbory ČCE,


b)
spolupracovat se sbory, poradními odbory a zařízeními ČCE,


c)
spolupracovat s ostatními církvemi, církevními a jinými organizacemi, zejména dobročinnými,


d)
spolupracovat v rámci své působnosti se zahraničím,


e)
pořádat sbírky pro vlastní potřebu a na dobročinné účely,


f)
provozovat hospodářskou činnost a pořádat jiné akce směřující k získání prostředků na vlastní sociální činnost,


g)
zakládat nadační fondy a nadace k podpoře svých cílů.


3.
K naplňování svého poslání může Diakonie ČCE: 


a) zřizovat s předchozím souhlasem synodní rady střediska s právní subjektivitou,


b) zřizovat střediska (a další složky) bez právní subjektivity, která jsou součástí některé organizační jednotky, která již právní subjektivitu má,


c) zřizovat podle školského zákona právnické osoby provozující školy či školská zařízení,


d) zakládat nadace a nadační fondy,


e) zakládat další organizace nebo do nich vstupovat,


f) začlenit zařízení zřízené jiným zřizovatelem do struktury Diakonie, pokud toto přijme všechny závazky vyplývající z tohoto řádu a z vnitřních předpisů Diakonie ČCE,


g) uzavírat smlouvy o přidružení s jinými právnickými osobami, které ve své práci vycházejí ze stejných nebo podobných principů jako Diakonie ČCE.


a)
zřizovat s předchozím souhlasem synodu ČCE samostatná střediska Diakonie ČCE s právní subjektivitou 


b)
zřizovat právnické osoby podle školského zákona, provozující školy či školská zařízení,


c)
zřizovat samostatná pracoviště bez právní subjektivity. Ta jsou součástí některé organizační jednotky Diakonie ČCE, která již právní subjektivitu má. Podmínkou je předchozí souhlas příslušné jednotky Diakonie ČCE.


d)
začlenit s předchozím souhlasem synodu jako středisko Diakonie ČCE zařízení s obdobným posláním, jako je uvedeno v čl. 9, odst. 1 tohoto řádu, které bylo zřízeno jiným zřizovatelem; předpokladem je přijetí všech závazků vyplývajících z tohoto řádu a z vnitřních předpisů Diakonie ČCE,


e)
zřizovat další složky, které jsou součástí některé organizační jednotky Diakonie ČCE s právní subjektivitou na základě jejího předchozího souhlasu.


Čl. 10.
Organizační členění Diakonie ČCE


1. 
Diakonie ČCE zřizuje k naplnění svého poslání v jednotlivých místech v souladu s tímto řádem svá střediska s vlastní právní subjektivitou. Střediska jsou integrální součástí Diakonie ČCE.


2.
Správní rada Diakonie ČCE a dozorčí rada Diakonie ČCE vykonávají svoji působnost jak ve vztahu k Diakonii ČCE, tak ve vztahu k jednotlivým střediskům. Správní rada Diakonie ČCE je nadřízeným orgánem správních rad středisek a ředitelů středisek, dozorčí rada Diakonie ČCE je nadřízeným orgánem dozorčích rad středisek.


3.
Způsob výkonu působnosti správní rady Diakonie ČCE a dozorčí rady Diakonie ČCE vůči střediskům a jejich orgánům, jakož i způsob spolupráce správní rady Diakonie ČCE a dozorčí rady Diakonie ČCE s orgány středisek je určen tímto řádem a Organizačním řádem Diakonie ČCE, který z tohoto řádu vychází.


1. 
Organizační členění Diakonie ČCE je dvoustupňové:


a)
základní jednotkou je středisko Diakonie ČCE,


b)
širší jednotkou je celá Diakonie ČCE, zřízená synodní radou dle čl. 8, odst. 1.


2.
Při zřízení střediska uzavře správní rada Diakonie ČCE s některým sborem ČCE smlouvu o spolupráci s tímto střediskem. Smlouva o spolupráci s určitým střediskem může být uzavřena s více sbory najednou; v takovém případě se smlouva uzavírá jako vícestranná a obsahuje ustanovení o podílu jednotlivých sborů na volbě členů dozorčí rady střediska, jakož i plnění ostatních práv a povinností sborů. Podrobnosti spolupráce upraví středisko písemnou dohodou se sborem či sbory ČCE, se kterými je uzavřena smlouva o spolupráci. Středisko každoročně při sborovém shromáždění informuje spolupracující sbor či sbory o své činnosti a hospodaření. Spolupracujícímu sboru předkládá také výroční zprávu, případně další informace, které si spolupracující sbor vyžádá. . 


3.
Pokud jedna ze stran neplní smlouvu o spolupráci, může ji kterákoli z nich vypovědět po předchozím projednání. Zanikne-li v důsledku výpovědi smlouva o spolupráci v plném rozsahu, dohodnou správní rada Diakonie ČCE a příslušný seniorátní výbor spolupráci s jiným sborem ČCE. Po dobu, po kterou není pro určité středisko uzavřena smlouva o spolupráci s žádným sborem ČCE, jmenuje členy dozorčí rady střediska dozorčí rada Diakonie ČCE po projednání se seniorátním výborem seniorátu ČCE, v jehož územním obvodu se nachází sídlo příslušného střediska. 


4.
Každé středisko s právní subjektivitou má statut, který navrhuje správní rada střediska po projednání s dozorčí radou střediska a schvaluje správní rada Diakonie ČCE. Podrobnost organizační struktury a vnitřních vztahů střediska stanoví organizační řád střediska, který vydá správní rada střediska po projednání dozorčí radou střediska a správní radou Diakonie ČCE.


5.
Podrobnosti organizační struktury a vnitřních vztahů Diakonie ČCE stanoví Organizační řád Diakonie ČCE, který vydá správní rada Diakonie ČCE po schválení dozorčí radou Diakonie ČCE.


6.
Vůči právnickým osobám zřízeným Diakonií ČCE podle čl. 8 odst. 6 za účelem provozování školy či školského zařízení vykonává práva a povinnosti zřizovatele správní rada Diakonie ČCE.


7. 
Právnické osoby zřízené Diakonií ČCE za účelem provozování školy či školského zařízení jsou součástí širší rodiny diakonických zařízení a v rámci Diakonie ČCE mají zvláštní postavení. Správní rada Diakonie ČCE vykonává svůj vliv v těchto organizacích prostřednictvím rad školských právnických osob. Podrobnosti stanovuje Organizační řád Diakonie ČCE.


Čl.11 Spolupráce se sbory ČCE

1.
Diakonie ČCE úzce spolupracuje se sbory ČCE a nachází v nich své duchovní zázemí.


2.
Při zřízení střediska uzavře správní rada Diakonie ČCE s některým sborem ČCE smlouvu o spolupráci s tímto střediskem.


3.
Smlouva o spolupráci s určitým střediskem může být uzavřena s více sbory ČCE najednou; v takovém případě se smlouva uzavírá jako vícestranná a obsahuje ustanovení o podílu jednotlivých sborů na volbě členů dozorčí rady střediska, jakož i na plnění ostatních práv a povinností sborů. Podrobnosti spolupráce upraví středisko písemnou dohodou se sborem či sbory ČCE, se kterými je uzavřena smlouva o spolupráci. Středisko každoročně při sborovém shromáždění informuje spolupracující sbor či sbory o své činnosti a hospodaření; spolupracujícímu sboru předkládá také zprávu o činnosti, výroční zprávu a případně další informace, které si spolupracující sbor vyžádá.


4.
Smlouva o spolupráci uzavíraná správní radou Diakonie ČCE se sborem či sbory ČCE, příp. také dohoda uzavíraná mezi střediskem Diakonie ČCE a sborem či sbory ČCE upraví zejména:


a) konkrétní formy spolupráce sboru či sborů ČCE při naplňování poslání střediska,


b) konkrétní formy věcné, finanční či dobrovolnické pomoci sboru či sborů ČCE středisku,


c) konkrétní podobu spolupráce sboru či sborů ČCE při zajištění duchovní a pastorační péče ve středisku, včetně případného povolání kazatele k plné či částečné službě ve středisku,


d) konkrétní podobu spolupráce sboru či sborů ČCE v oblasti poskytování sociální péče a křesťanské služby,


e) konkrétní formy odborné pomoci střediska členům sboru či sborů ČCE, včetně poradenství,


f) konkrétní formy společné prezentace církevní a sociální práce sboru či sborů ČCE a střediska na veřejnosti,


g) možnosti spolupráce při pořádání kulturních a dobročinných akcí anebo

h) způsob vzájemného informování se o aktivitách sboru či sborů ČCE a střediska.


5.
Pokud jedna ze stran neplní smlouvu o spolupráci, může ji kterákoli z nich vypovědět po předchozím projednání. Zanikne-li v důsledku výpovědi smlouva o spolupráci v plném rozsahu, dohodnou správní rada Diakonie ČCE a místně příslušný seniorátní výbor spolupráci s jiným sborem ČCE. Po dobu, po kterou není pro určité středisko uzavřena smlouva o spolupráci s žádným sborem ČCE, jmenuje členy dozorčí rady střediska dozorčí rada Diakonie ČCE po projednání se seniorátním výborem seniorátu ČCE, v jehož územním obvodu se nachází sídlo příslušného střediska.


Čl. 12.11. Orgány Diakonie ČCE


1.
Diakonie ČCE se při své práci řídí Církevním zřízením a řády ČCE, usneseními synodů a obecně závaznými právními předpisy. Vnitřní předpisy Diakonie ČCE a jejích středisek nesmí být s těmito normami v rozporu.


2.
Diakonie ČCE má následující orgány:


a)
shromáždění Diakonie ČCE,


b)
dozorčí rada Diakonie ČCE,


c)
správní rada Diakonie ČCE,


Střediska Diakonie ČCE mají následující orgány:


a)
dozorčí rada střediska,


b)
správní rada střediska.


3.
Nadřízeným správním orgánem Diakonie ČCE je synodní rada. 


4.
Nadřízeným správním orgánem střediska je správní rada Diakonie ČCE.


Čl. 13.12. Shromáždění Diakonie ČCE


1.
Členy shromáždění Diakonie ČCE (dále jen „shromáždění“) jsou:


a)
členové správní rady Diakonie ČCE,


b)
členové dozorčí rady Diakonie ČCE,


c)
předseda správní rady nebo jím pověřený člen správní rady každého ze středisek,


d)
předseda dozorčí rady nebo dozorčí radou pověřený člen dozorčí rady každého ze středisek,


e)
diakoni ve smyslu čl. 4 tohoto řádu,


f)
kazatelé povolaní sbory ČCE ke plné nebo částečné službě v Diakonii ČCE nebo některém z jejích středisek, pokud tato jejich služba tvoří minimálně polovinu pracovního úvazku. 


g)
ředitelé školských právnických osob zřizovaných Diakonií ČCE

2.
Dozorčí rada Diakonie ČCE svolá shromáždění Diakonie ČCE:


a)
jednou za 2 roky,


b)
na návrh správních rad více než jedné třetiny středisek či na návrh více než jedné třetiny dozorčích rad středisek, doručený dozorčí radě Diakonie ČCE během jednoho kalendářního pololetí, je dozorčí rada Diakonie ČCE povinna svolat mimořádné shromáždění Diakonie ČCE tak, aby se konalo nejpozději do konce kalendářního pololetí následujícího po doručení návrhu na jeho svolání.


3.
Shromáždění má následující působnost:


a)
jedná o životě a práci Diakonie ČCE, jejích středisek a usnáší se na doporučeních pro jejich další práci.


b)
usnáší se o návrzích na synod


c)
projednává dlouhodobý výhled práce Diakonie ČCE


d)
projednává zásady hospodaření Diakonie ČCE


e)
navrhuje synodu kandidáty na funkce členů dozorčí rady Diakonie ČCE


f)
z řad členů ČCE, kteří jsou členy správní nebo dozorčí rady Diakonie ČCE nebo některé ze správních nebo dozorčích rad středisek, volí jednoho dva zástupce Diakonie ČCE za poradce synodu ČCE podle čl. 22 Jednacího a volebního řádu JVŘ ČCE.


4.
Shromáždění může přizvat ke svému jednání poradce z řad odborníků a zájemců o práci Diakonie ČCE, kteří mají hlas poradní a mohu předkládat návrhy usnesení.


Čl. 14.13. Dozorčí rada Diakonie ČCE


A. Základní ustanovení


1.
Dozorčí rada Diakonie ČCE je poradním a kontrolním orgánem Diakonie ČCE. Dozorčí rada Diakonie ČCE dohlíží na výkon působnosti správní rady Diakonie ČCE a uskutečňování veškeré činnosti Diakonie ČCE. 


2.
Členové dozorčí rady Diakonie ČCE jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti Diakonie ČCE a jejích středisek a jsou oprávněni kontrolovat, zda se činnost Diakonie ČCE a jejích středisek uskutečňuje v souladu s právními předpisy a církevním zřízením a řády ČCE.


3.
Členové dozorčí rady Diakonie ČCE jsou povinni zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích, které získají při výkonu své funkce, jakož i nakládat s citlivými či jinými osobními údaji, se kterými se při výkonu své funkce seznámí, v souladu s platnými právními předpisy. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE a smlouva o výkonu funkce, která se uzavírá mezi Diakonií ČCE a členy dozorčí rady Diakonie ČCE na počátku funkčního období.


4.3.
Dozorčí rada Diakonie ČCE je za svoji činnost odpovědná synodu, který ji volí a odvolává.
Dozorčí rada Diakonie ČCE podává každému zasedání synodu zprávu o činnosti Diakonie ČCE.

B. Členství v dozorčí radě Diakonie ČCE


1.
Z titulu své funkce jsou členy dozorčí rady Diakonie ČCE:


a)
1 člen synodní rady, určený rozhodnutím synodní rady,

b)
kazatel či kazatelé povolaní některým ze sborů k plné nebo částečné službě v Diakonii ČCE.


2.
Synod volí z členů ČCE 8 členů a 4 náhradníky dozorčí rady Diakonie ČCE. Synod při volbě členů vychází z návrhu shromáždění Diakonie ČCE, za členy a náhradníky dozorčí rady Diakonie ČCE však synod může zvolit i osoby, které shromážděním Diakonie ČCE navrženy nebyly.


Členové a náhradníci dozorčí rady Diakonie ČCE jsou voleni především z řad členů dozorčích a správních rad středisek, poslanců synodu, zaměstnanců Diakonie ČCE či jejích středisek. Členem dozorčí rady Diakonie ČCE nemůže být člen správní rady Diakonie ČCE.

3.
Členové dozorčí rady včetně náhradníků Diakonie ČCE od volby, její náhradníci po svém povolání, členové správní rady Diakonie ČCE od data jmenování složí do rukou předsedy nebo místopředsedy synodu slib. Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE. obdobný slibu členů shromáždění ČCE podle jednacího a volebního řádu ČCE (JVŘ čl. 12, odst. 7). Výkonu své funkce se členové dozorčí rady Diakonie ČCE ujímají ihned po vyhlášení usnesení synodu, náhradníci po povolání za člena dozorčí rady Diakonie ČCE., členové správní rady Diakonie ČCE po svém jmenování.

4.
Ze zaměstnanců či osob, jež jsou s Diakonií ČCE nebo s některým ze středisek v jiném ekonomickém vztahu (např. smlouva o dílo), nesmí být zvoleni anebo z náhradníků povoláni více než 2 členové dozorčí rady. Zaměstnanci Diakonie ČCE spolu s osobami, jež jsou s Diakonií ČCE nebo s některým z jejích středisek v jiném ekonomickém vztahu (např. smlouva o dílo), mohou tvořit nejvýše dvě pětiny členů dozorčí rady Diakonie ČCE.

5.
Náhradníci jsou povoláni na uprázdněná místa členů dozorčí rady Diakonie ČCE v pořadí, ve kterém byli zvoleni, pokud jsou splněny ostatní podmínky tohoto řádu.


6.
Členay dozorčí rady Diakonie ČCE z titulu funkce jmenovaného synodní radou zastupujeí jehojich zástupcei.

7.
Dozorčí rada Diakonie ČCE si ze svých členů volí předsedu a místopředsedu. Předseda dozorčí rady nesmí být zaměstnancem Diakonie ČCE nebo jejího střediska ani osobou, jež je s Diakonií ČCE nebo s některým z jejích středisek v jiném ekonomickém vztahu.


8.
Předseda dozorčí rady Diakonie ČCE svolává a řídí schůze dozorčí rady a připravuje jejich program. Předseda může těmito úkoly pověřit jiného člena dozorčí rady Diakonie ČCE.


9.8.
Funkční období dozorčí rady je čtyřleté.


C. Činnost dozorčí rady Diakonie ČCE


1.
Dozorčí rada Diakonie ČCE se schází podle potřeby, nejméně šestkrát ročně. O svých jednáních pořizuje zápisy, které obdrží na vědomí synodní rada.


Členové správní rady Diakonie ČCE jsou povinni se na vyzvání účastnit jednání dozorčí rady a připravit pro jednání dozorčí rady podklady dle programu zasedání.


2.
Dozorčí radě Diakonie ČCE náleží následující působnost:


a)
k návrhu správní rady Diakonie ČCE schvaluje dlouhodobou koncepci práce rozsah činnosti Diakonie ČCE a roční plán činnosti Diakonie ČCE,

b)
k návrhu správní rady Diakonie ČCE schvaluje Organizační řád Diakonie ČCE a jeho změny,

c)b)

na návrh správní rady Diakonie ČCE schvaluje rozpočet Diakonie ČCE, a jeho změny a další majetkové záležitosti podle čl. 19 tohoto řádu,


d)c)
k návrhu správní rady projednává a schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření Diakonie ČCE a zprávu o činnosti a hospodaření Diakonie ČCE předkládanou synodu,


e)d)

provádí kontrolu plnění rozpočtu a způsobu hospodaření a činnosti Diakonie ČCE,


f)e)
organizuje výběrové řízení na funkci ředitele Diakonie ČCE a na jeho základě navrhuje synodní radě kandidáta ke jmenování,


g)f)
navrhuje synodní radě odvolání ředitele Diakonie ČCE, a jeho zástupců,


h)
navrhuje synodní radě jmenování a odvolání členů správní rady Diakonie ČCE po projednání s ředitelem Diakonie ČCE


i)g)
svolává shromáždění Diakonie ČCE a předkládá mu návrhy,


j)h)
na návrh správní rady Diakonie ČCE podává synodní radě synodu návrhy na vyslovení souhlasu se zřízením nového střediska Diakonie ČCE, návrhy na vyslovení souhlasu se zrušením střediska, návrhy na vyslovení souhlasu s rozdělením střediska a návrhy na vyslovení souhlasu se zřízením střediska vyčleněním ze stávajícího střediska; návrhy na vyslovení souhlasu se zrušením, rozdělením či vyčleněním střediska podává dozorčí rada Diakonie ČCE po projednání s dozorčími radami příslušných středisek,


k)i)
s předchozím souhlasem synodní rady synodu a na základě návrhu správní rady Diakonie ČCE rozhoduje o zřízení nového střediska, o rozdělení střediska, o vzniku střediska vyčleněním ze stávajícího střediska nebo o zrušení střediska Diakonie ČCE,


l)j)
na základě návrhu správní rady Diakonie ČCE a po projednání s dozorčími radami a správními radami příslušných středisek rozhoduje o sloučení středisek Diakonie ČCE,


m)k) na základě návrhu správní rady rozhoduje o zřízení nebo zrušení právnické osoby zřizované dle školského zákona za účelem provozování školy či školského zařízení,


n)
na základě návrhu správní rady rozhoduje o zřízení nadací a nadačních fondů sloužících pro podporu práce Diakonie ČCE nebo pro jinou veřejně prospěšnou činnost,


o)
na základě návrhu správní rady rozhoduje o zakládání dalších právnických osob s většinovou účastí Diakonie ČCE nebo vstupu do nich,


p)l)
zkoumá a potvrzuje volbu, popřípadě odvolání členů dozorčí rady střediska,


q)m) odvolává dozorčí radu střediska, pokud v závažných věcech neplní svou funkci nebo po delší dobu poškozuje zájmy střediska nebo Diakonie ČCE, a iniciuje provedení nových voleb.


3.
Dozorčí rada Diakonie ČCE předkládá synodu každoročně zprávu o své činnosti. prostřednictvím synodní rady Výroční zprávu Diakonie ČCE za předcházející kalendářní rok.

4.
Zástupce synodní rady v dozorčí radě Diakonie ČCE má právo pozastavit platnost rozhodnutí dozorčí rady do doby, než záležitost projedná synodní rada, nejvýše však na dobu 15 kalendářních dnů. 


5.
Zasedání dozorčí rady jsou neveřejná. Dozorčí rada může přizvat ke svému jednání další osoby.


6.
Členům dozorčí rady přísluší náhrady cestovních výloh. a náhrada ušlého výdělku.

7.
Členové dozorčí rady mají za svou činnost v dozorčí radě nárok na odměnu, jejíž výši stanovuje synod při volbě dozorčí rady s platností pro celé funkční období. Odměna je hrazena z prostředků Diakonie ČCE.


Čl. 15.14. Dozorčí rada střediska Diakonie ČCE


A. Základní ustanovení


1.
Dozorčí rada střediska Diakonie ČCE je poradním a kontrolním orgánem střediska Diakonie ČCE. Úkolem dozorčí rady střediska je také dbát na budování a udržení křesťanského charakteru organizace, povzbuzovat a rozvíjet aktivní spolupráci mezi střediskem a partnerským sborem a zapojení členů ČCE do služby střediska Diakonie ČCE. Dozorčí rada střediska dohlíží na výkon působnosti správní rady střediska a uskutečňování veškeré činnosti střediska. Při kontrolní činnosti je dozorčí rada střediska povinna spolupracovat se správní radou Diakonie ČCE v rámci pravidel kontrolní činnosti celé Diakonie ČCE. Dozorčí rada střediska je oprávněna požádat správní radu Diakonie ČCE o provedení kontroly ve středisku, v takovém případě dozorčí rada střediska obdrží zprávu o výsledcích kontroly.

2.
Členové dozorčí rady střediska jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících se činnosti střediska a jsou oprávněni kontrolovat, zda se činnost střediska uskutečňuje v souladu s právními předpisy a Církevním zřízením a řády ČCE. 


3.
Členové dozorčí rady střediska Diakonie ČCE jsou povinni zachovávat mlčenlivost o důvěrných informacích, které získají při výkonu své funkce, jakož i nakládat s citlivými či jinými osobními údaji, se kterými se při výkonu své funkce seznámí, v souladu s platnými právními předpisy. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE a smlouva o výkonu funkce, která se uzavírá mezi Diakonií ČCE a členy dozorčí rady střediska Diakonie ČCE na počátku funkčního období.


4.3.
Dozorčí rada střediska je za svoji činnost odpovědná dozorčí radě Diakonie ČCE. Dozorčí rada Diakonie ČCE může svolat zasedání dozorčí rady střediska. Takto svolaného zasedání dozorčí rady střediska se mohou zúčastnit členové dozorčí rady Diakonie ČCE. Dozorčí rada Diakonie ČCE je oprávněna požádat dozorčí radu střediska o písemné vyjádření k činnosti střediska.


5.
Zasedání dozorčí rady střediska se mohou s hlasem poradním kdykoliv zúčastnit členové správní rady Diakonie ČCE nebo dozorčí rady Diakonie ČCE.


B. Členství v dozorčí radě střediska Diakonie ČCE


1.
Dozorčí rada střediska má nejméně pět a nejvíce dvanáct patnáct členů. Počet členů a náhradníků dozorčí rady střediska určuje statut střediska. Nejméně polovina členů dozorčí rady musí být z řad členů ČCE.


2.
Z titulu své funkce je členem dozorčí rady střediska kazatel povolaný některým ze sborů k plné nebo částečné službě ve středisku.

3.
Další členové dozorčí rady střediska a jejich náhradníci jsou voleni správním orgánem sboru či sborů, s nimiž je dohodnuta spolupráce (čl. 10, odst. 2). Volené členy a náhradníky dozorčí rady střediska může odvolat orgán, který má pravomoc k jejich volbě či jmenování. Právoplatnost volby, popřípadě odvolání potvrzuje dozorčí rada Diakonie ČCE.


4.
Volení členové dozorčí rady střediska jsou voleni především z členů správních orgánů spolupracujících sborů (čl. 10 odst. 2 tohoto řádu), dále z dalších členů spolupracujících sborů, z klientů či rodičů klientů střediska, odborníků a zaměstnanců střediska. Členem dozorčí rady střediska může být pouze jeden zaměstnanec střediska nebo Diakonie ČCE nebo pouze jedna osoba, která je s Diakonií ČCE nebo se střediskem v jiném ekonomickém vztahu (např. smlouva o dílo). 


5. Členy dozorčí rady střediska nesmějí být zároveň manžel a manželka, rodiče a děti ani sourozenci.


6. Členy dozorčí rady střediska nesmějí být manžel, manželka, rodiče, děti ani sourozenci zaměstnance střediska nebo osoby, která je s Diakonií ČCE nebo střediskem v jiném ekonomickém vztahu.


7. Dispens od překážky příbuzenství stanovené v odst. 5 a 6 čl. 14 B tohoto řádu může ve výjimečných případech udělit dozorčí rada Diakonie ČCE na základě odůvodněné žádosti podané správním orgánem sboru či sborů, s nimiž je dohodnuta spolupráce.


8.
Členové dozorčí rady střediska Diakonie ČCE od volby, a její náhradníci po svém povolání, členové správní rady střediska od data jmenování složí do rukou předsedy nebo jiného člena dozorčí rady Diakonie ČCE slib. Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE. obdobný slibu členů shromáždění ČCE podle jednacího a volebního řádu ČCE (JVŘ čl. 12, odst. 7). Výkonu své funkce se členové dozorčí rady střediska ujímají ihned po potvrzení volby, náhradníci po povolání za člena dozorčí rady střediska., členové správní rady střediska po svém jmenování.


9.
Náhradníci jsou povoláni na uprázdněná místa členů dozorčí rady střediska.


9.10.Dozorčí rada střediska si ze svých členů volí předsedu a místopředsedu. Alespoň jeden z nich musí být členem ČCE. Předsedou dozorčí rady střediska nesmí být zaměstnanec Diakonie ČCE nebo jejího střediska, osoba, která je s Diakonií ČCE nebo se střediskem v jiném ekonomickém vztahu, ani manžel/ka těchto osob.


10.
Předseda dozorčí rady střediska svolává a řídí schůze dozorčí rady střediska a připravuje jejich program. Předseda může těmito úkoly pověřit jiného člena dozorčí rady střediska.


11. 
Funkční období dozorčí rady střediska je čtyřleté.


C. Činnost dozorčí rady střediska Diakonie ČCE


1.
Dozorčí rada střediska se schází podle potřeby, nejméně šestkrát ročně. O svých jednáních pořizuje zápisy, které obdrží na vědomí správní rada Diakonie ČCE, dozorčí rada Diakonie ČCE a správní orgány spolupracujících sborů (čl. 1110 odst. 52 tohoto řádu).

Členové správní rady střediska jsou povinni se na vyzvání účastnit jednání dozorčí rady a připravit pro jednání dozorčí rady podklady dle programu jednání.


2.
Dozorčí radě střediska náleží následující působnost:


a)
projednává dlouhodobou koncepci práce a rozsah činnosti střediska a usnáší se na doporučeních ohledně koncepce a rozsahu činnosti střediska pro správní radu střediska,


b)
projednává roční plán činnosti a návrh rozpočtu střediska a usnáší se na doporučeních k těmto dokumentům pro správní radu Diakonie ČCE,


c)
kontroluje činnost a hospodaření střediska včetně dodržování rozpočtu, o svých zjištěních informuje správní radu Diakonie ČCE a v případech vyžadujících odborné znalosti nebo speciální dovednosti navrhuje správní radě Diakonie ČCE provedení kontroly ve středisku,


d) projednává zprávu o činnosti střediska určenou výročnímu sborovému shromáždění a usnáší se na doporučeních k této zprávě,


e)
projednává výroční zprávu o činnosti a hospodaření střediska za uplynulý kalendářní rok a usnáší se na doporučeních k výroční zprávě,


f)
navrhuje správní radě Diakonie ČCE odvolání ředitele střediska a jeho zástupců – členů správní rady střediska,

g)
volí zástupce pro jednotlivá zasedání shromáždění Diakonie ČCE,


g)h)
předkládá návrhy shromáždění Diakonie ČCE,


3.
Výroční zprávu střediska předkládá dozorčí rada střediska správní radě Diakonie ČCE a dozorčí radě Diakonie ČCE a na vědomí sboru či sborům spolupracujícím podle čl. 10, odst. 2 tohoto řádu.


3.4.
Výkon funkce člena dozorčí rady je čestný. Členům dozorčí rady přísluší náhrady cestovních výloh a náhrada ušlého výdělku.


Čl. 16.15. Správní rada Diakonie ČCE


1.
Správní rada Diakonie ČCE je statutárním orgánem Diakonie ČCE, jenž řídí činnost Diakonie ČCE a jedná jejím jménem.


2.
Správní rada Diakonie ČCE rozhoduje o všech záležitostech Diakonie ČCE, pokud nejsou tímto řádem vyhrazeny do působnosti jiných orgánů Diakonie ČCE nebo ČCE.


3.
Správní rada Diakonie ČCE zabezpečuje řádnou činnost Diakonie ČCE včetně vedení účetnictví.


4.
Správní rada Diakonie ČCE je oprávněna činit rozhodnutí, která jsou závazná pro správní rady středisek Diakonie ČCE. 


5.
Správní rada Diakonie ČCE jmenuje ředitele středisek Diakonie ČCE. Ředitelé středisek jsou jmenováni po projednání s dozorčí radou příslušného střediska.


Správní rada Diakonie ČCE po projednání s dozorčí radou střediska odvolává ředitele střediska.


Správní rada Diakonie ČCE jmenuje na návrh ředitele střediska zástupce ředitele střediska, kteří jsou zároveň členy správní rady střediska. Ředitel střediska projedná návrh na jmenování svých zástupců předem s dozorčí radou střediska.


Správní rada odvolává zástupce ředitele střediska, kteří jsou zároveň členy správní rady střediska.


6.
Správní rada Diakonie ČCE má pět členů. tři členy. 

Členy správní rady Diakonie ČCE jsou:


-
ředitel Diakonie ČCE (jmenovaný synodní radou na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE),

-
2 zástupci (náměstkové) ředitele Diakonie ČCE (jmenovaní synodní radou na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE).

-
4 další členové jmenovaní synodní radou na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE.

Funkční období všech členů správní rady je šestileté.


Ředitel Diakonie ČCE je z titulu své funkce předsedou správní rady Diakonie ČCE.


Ředitel a členové správní rady Diakonie ČCE skládají po svém jmenování slib do rukou určeného zástupce synodní rady ČCE. Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE.


7.
Zasedání správní rady svolává ředitel Diakonie ČCE jako její předseda, a to v pravidelně stanovených termínech. Správní rada musí zasedat nejméně jednou za kalendářní měsíc., v měsících červenci a srpnu postačí jedno zasedání během těchto dvou měsíců.



O zasedáních správní rady se vyhotovuje zápis. Kopii zápisu obdrží vždy dozorčí rada Diakonie ČCE.


8.
Správní rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Rozhodnutí činí správní rada Diakonie ČCE většinou všech svých členů.


9.
Každodenní činnost Diakonie ČCE řídí ředitel Diakonie ČCE, který je zmocněn ke všem úkonům, k nimž při této činnosti obvykle dochází. 


Ředitel Diakonie ČCE je oprávněn samostatně bez předložení věci k rozhodnutí správní radě Diakonie ČCE rozhodnout o uzavření smluv či učinění jiných úkonů do hodnoty 1.000.000,–Kč. Všechny smlouvy či jiné právní úkony, jejichž předmětem je plnění o hodnotě vyšší než 1.000.000,– Kč, musí být schváleny správní radou Diakonie ČCE. Další podrobnosti rozdělení kompetencí mezi ředitele Diakonie ČCE, jeho zástupce a správní radu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE, který vydá správní rada Diakonie ČCE po schválení dozorčí radou Diakonie ČCE.


10.
Jmenování ředitele Diakonie ČCE se provádí na základě výběrového řízení. Ředitele Diakonie ČCE jmenuje, popřípadě odvolává synodní rada ČCE na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE.


11.
Zástupce ředitele Diakonie ČCE, kteří jsou čČleny správní rady Diakonie ČCE jmenuje a odvolává synodní rada na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE. Dozorčí rada předem projedná svůj návrh na jmenování nebo odvolání členů správní rady s ředitelem Diakonie ČCE. Ředitel Diakonie ČCE může k návrhu dozorčí rady připojit své stanovisko. Návrh na odvolání členů správní rady může podat také ředitel Diakonie ČCE po projednání s dozorčí radou Diakonie ČCE.

12.
Členové správní rady Diakonie ČCE jsou z výkonu svých funkcí odpovědni synodní radě. Synodní rada je oprávněna požádat správní radu Diakonie ČCE o písemné vyjádření k činnosti Diakonie ČCE. Žádost synodní rady, jakož i písemné vyjádření správní rady Diakonie ČCE obdrží rovněž dozorčí rada Diakonie ČCE


13. 
Je-li ředitel Diakonie ČCE odvolán nebo z funkce odstoupí, jmenuje synodní rada na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE na dobu do jmenování ředitele prozatímního ředitele Diakonie ČCE.


14.
Správní rada Diakonie ČCE předkládá synodu prostřednictvím synodní rady zprávu o činnosti Diakonie ČCE včetně zprávy o hospodaření.


Čl. 17.16. Správní rada střediska Diakonie ČCE

1.
Správní rada střediska Diakonie ČCE je statutárním orgánem střediska Diakonie ČCE, jenž řídí činnost střediska Diakonie ČCE a jedná jeho jménem.


2.
Správní rada střediska rozhoduje o všech záležitostech střediska, pokud nejsou tímto řádem vyhrazeny do působnosti jiných orgánů střediska, Diakonie ČCE nebo ČCE.


3.
Správní rada střediska zabezpečuje řádnou činnost střediska včetně vedení účetnictví.


4.
Správní rada střediska je povinna při své činnosti plnit závazná rozhodnutí správní rady Diakonie ČCE týkající se střediska. Považuje-li správní rada střediska určité závazné rozhodnutí správní rady Diakonie ČCE týkající se střediska za nesprávné, je správní rada střediska po projednání s dozorčí radou střediska povinna tuto skutečnost sdělit správní radě Diakonie ČCE. Správní rada Diakonie ČCE v takovém případě se správní radou střediska předmětné závazné rozhodnutí projedná. Nepovede-li projednání předmětného závazného rozhodnutí správní rady Diakonie ČCE ke shodnému názoru správní rady Diakonie ČCE a správní rady střediska, je správní rada střediska oprávněna předložit věc dozorčí radě Diakonie ČCE. Dozorčí rada Diakonie ČCE je oprávněna správní radě Diakonie ČCE uložit zrušení či změnu předmětného závazného rozhodnutí. Do rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE je však správní rada střediska povinna předmětné závazné rozhodnutí správní rady Diakonie ČCE plnit.


5.
Správní rada střediska má 3 až 5 členů. Konkrétní počet členů správní rady stanoví statut střediska.


Členy správní rady střediska jsou: 


-
ředitel střediska jmenovaný správní radou Diakonie ČCE,


-
2 až 4 zástupci ředitele střediska jmenovaní správní radou Diakonie ČCE.


Funkční období všech členů správní rady je šestileté. Ředitel střediska je z titulu své funkce předsedou správní rady střediska.


Členy správní rady střediska jmenuje a odvolává správní rada Diakonie ČCE na návrh ředitele střediska, který tuto záležitost projedná před podáním návrhu s dozorčí radou střediska.


6.
Zasedání správní rady svolává ředitel střediska, který je předsedou správní rady střediska, šestkrát až dvanáctkrát nejméně jedenáctkrát do roka. Podrobnější úprava může být stanovena Organizačním řádem Diakonie ČCE. O zasedáních správní rady se vyhotovuje zápis. Jedno vyhotovení Kopii zápisu obdrží vždy správní rada Diakonie ČCE a dozorčí rada střediska.


7.
Správní rada střediska je usnášeníschopná, je-li na jejím zasedání přítomna nadpoloviční většina statutem stanoveného počtu členů.


Rozhodnutí činí správní rada střediska většinou všech statutem stanovených členů.


8.
Předseda správní rady střediska za správní radu střediska předkládá spolupracujícímu sboru na jeho sborovém shromáždění zprávu o činnosti střediska, kterou projednala dozorčí rada střediska.


9.
Správní rada střediska připravuje výroční zprávu střediska, kterou po projednání dozorčí radou střediska předloží správní radě Diakonie ČCE.


10.9. Správní rada Diakonie ČCE může s předchozím souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE pověřit ředitele střediska k přechodnému výkonu funkce správní rady střediska. K právním úkonům, jejichž předmětem je plnění vyšší než 500 000,– Kč, si takto pověřený ředitel musí vyžádat souhlas správní rady Diakonie ČCE.


11.10. Každodenní činnost střediska Diakonie ČCE řídí ředitel střediska, který je zmocněn ke všem úkonům, k nimž při této činnosti obvykle dochází.


Ředitel střediska je oprávněn samostatně bez předložení věci k rozhodnutí správní radě střediska rozhodnout o uzavření smluv či učinění jiných právních úkonů do hodnoty 500 000,– Kč. Všechny smlouvy či jiné právní úkony, jejichž předmětem je plnění o hodnotě vyšší než 500 000,– Kč, musí být schváleny správní radou střediska. Další podrobnosti rozdělení kompetencí mezi ředitele střediska, jeho zástupce a správní radu střediska stanoví statut střediska, který navrhuje správní rada střediska po projednání s dozorčí radou střediska a který schvaluje správní rada Diakonie ČCE.


12.11. Ředitele střediska Diakonie ČCE jmenuje, popřípadě odvolává správní rada Diakonie ČCE po projednání s příslušnou dozorčí radou střediska. Výběr ředitele probíhá ve spolupráci správní rady Diakonie ČCE a příslušné dozorčí rady střediska.


13.12. Funkční období ředitele střediska je šestileté. Opakované jmenování do funkce je možné.


14.13. Členové správní rady střediska jsou z výkonu své funkce odpovědní správní radě Diakonie ČCE.


15.14. Je-li ředitel střediska odvolán nebo z funkce odstoupí, jmenuje správní rada Diakonie ČCE na dobu do jmenování ředitele prozatímního ředitele střediska.


Čl. 18.17. Jednání a podepisování za Diakonii ČCE (střediska)


1.
Jménem Diakonie ČCE (střediska) jednají a podepisují se předseda správní rady (ředitel) a další člen správní rady společně ve všech záležitostech spadajících do výlučné pravomoci správní rady Diakonie ČCE anebo správních rad středisek. 


2.
V konkrétních záležitostech může správní rada zplnomocnit k jednání další osoby.

3.
Právní úkony učiněné při každodenní činnosti Diakonie ČCE nebo středisek (čl. 165 odst. 9 a čl. 176 odst. 8 tohoto řádu) je oprávněn činit (jednat) a podepisovat ředitel Diakonie ČCE nebo ředitelé středisek Diakonie ČCE samostatně.


Čl. 19.18. Hospodaření


1.
Obecná ustanovení


a)
Diakonie ČCE a její střediska hospodaří podle ročního rozpočtu, který předkládají ke schválení nebo potvrzení příslušným orgánům. a předkládají zprávu o hospodaření za uplynulý rok.

b)
Diakonie ČCE a její střediska v souladu s tímto řádem předkládají zprávu o hospodaření a audit účetní závěrky za uplynulý rok.


c)
Střediska Diakonie ČCE se podílejí na financování činnosti Diakonie ČCE poskytnutím povinných příspěvků nebo povinným odběrem služeb, zajišťovaných centrálně pro Diakonii ČCE a všechna její střediska. Výši příspěvku a další podrobnosti stanovuje Organizační řád Diakonie ČCE. 


d)
Správní rada Diakonie ČCE a správní rady středisek jsou zodpovědné za hospodárné a efektivní nakládání s prostředky a majetkem organizace, které spravují.


b)
Zdrojem finančních prostředků Diakonie ČCE a jejích středisek jsou zejména:


A.
státní příspěvky na poskytované služby,


B.
příspěvky z jiných veřejných zdrojů (z obcí, měst a krajů, příjmy ze zdravotních pojišťoven, fondů, nadační příspěvky apod.) a příspěvky z Evropského společenství, Evropské unie nebo jiných mezinárodních organizací,


C.
příspěvky sborů a zařízení ČCE, jiných církví a spolupracujících organizací,


D.
příjmy za poskytované služby placené jejich uživateli (klienty),


E.
výnosy hospodářské činnosti, popřípadě jiných akcí,


F.
výtěžek vlastních sbírek,


G.
dobrovolné dary organizací a jednotlivců včetně dědictví.


2.
Hospodaření Diakonie ČCE.


a)
Rozpočet Diakonie ČCE předkládaný dozorčí radě Diakonie ČCE zahrnuje rozpočet ústředí a přehled rozpočtů středisek a škol.včetně hospodaření s prostředky poskytnutými střediskům prostřednictvím ústředí Diakonie ČCE a hospodaření s příspěvky středisek poskytnutými k zajištění činností ústředí. V této skladbě předkládá Diakonie ČCE i zprávy o hospodaření.


b)
Rozpočet a zprávu o hospodaření Diakonie ČCE schvaluje dozorčí rada Diakonie ČCE na návrh správní rady Diakonie ČCE. Obdobným způsobem jsou také projednávány významné změny rozpočtu. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE.

c)
Kontrolu Revizi hospodaření Diakonie ČCE včetně jejích středisek, provádí dozorčí rada Diakonie ČCE.


d)
Podrobnosti hospodaření a kontrolní činnosti v Diakonii ČCE stanoví Organizační řád Diakonie ČCE.Správní rada Diakonie ČCE zajišťuje provádění vnitřní kontroly v Diakonii ČCE a jejích střediscích.

3.
Hospodaření střediska Diakonie ČCE.


a)
Návrh rozpočtu střediska schvaluje jeho správní rada a předkládá ho po projednání v dozorčí radě střediska k potvrzení správní radě Diakonie ČCE. Nesouhlasí-li správní rada Diakonie ČCE s takto předloženým rozpočtem, vrátí ho správní radě střediska k přepracování. Po přepracování návrhu rozpočtu je správní rada střediska opět povinna předložit návrh rozpočtu ke schválení správní radě Diakonie ČCE.


b)
Obdobným způsobem jsou také projednávány významné změny rozpočtu. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE.


c)
Správní rada střediska připravuje a po projednání s dozorčí radou střediska schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření střediska za uplynulý rok a předkládá ji správní radě Diakonie ČCE.

d)
Správní rada Diakonie ČCE střediska zajišťuje provádění vnitřní kontroly hospodaření ve středisku. Střediska jsou pro provádění kontroly povinna poskytnout pravidelné informace o stavu a způsobu svého hospodaření.

4.
Majetkoprávní záležitosti.


a)
Za hospodaření a majetek střediska, resp. Diakonie ČCE, odpovídá orgán střediska, resp. Diakonie ČCE, který je oprávněn činit příslušná rozhodnutí.


b)
Diakonie ČCE a její střediska vedou samostatně majetkovou evidenci. 


c)
Centrální evidenci nemovitého majetku, a to jak vlastního, tak i toho, který byl Diakonii ČCE nebo jejím střediskům propůjčen, vede za Diakonii ČCE a její střediska ústředí Diakonie ČCE.


d)
Diakonie ČCE a její střediska mohou zcizovat (převádět úplatně i bezúplatně) nemovitosti, jejichž hodnota přesahuje 10 000 000 Kč, pouze s předchozím souhlasem synodu. Žádost o souhlas se zcizením nemovitostí předkládá Diakonie ČCE synodu prostřednictvím dozorčí rady Diakonie ČCE po předchozím souhlasném vyjádření synodní rady ČCE. Střediska předkládají tuto žádost synodu prostřednictvím dozorčí rady Diakonie ČCE po předchozím souhlasném vyjádření správní rady Diakonie ČCE. Diakonie ČCE i její střediska mohou zcizovat nemovitosti v hodnotě od 1 000 000 Kč do 10 000 000 Kč se souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE. Žádost o souhlas se zcizením nemovitostí předkládají střediska dozorčí radě Diakonie ČCE prostřednictvím správní rady Diakonie ČCE.


e)
Diakonie ČCE může zatěžovat (zřizovat věcná břemena, zastavovat či pronajímat) nemovitosti, jejichž hodnota přesahuje 10 000 000 Kč, s předchozím souhlasem synodní rady ČCE. Žádost o souhlas se zatížením nemovitostí předkládá Diakonie ČCE synodní radě prostřednictvím dozorčí rady Diakonie ČCE. Diakonie ČCE může zatěžovat nemovitosti v hodnotě od 1 000 000 Kč do 10 000 000 Kč se souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE. Střediska mohou zatěžovat nemovitosti, jejichž hodnota přesahuje 1 000 000 Kč, s předchozím souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE. Žádost o souhlas se zatížením nemovitostí předkládají střediska dozorčí radě Diakonie ČCE prostřednictvím správní rady Diakonie ČCE. O zatížení nemovitostí střediska v hodnotě do 1 000 000 Kč rozhoduje správní rada střediska.


Čl. 20.19. Zrušení a zánik Diakonie ČCE a jejích středisek


1.
O zrušení Diakonie ČCE rozhoduje synod. Zrušením Diakonie ČCE se ruší rovněž všechna její střediska.

2.
O zrušení střediska rozhoduje po předchozím souhlasu synodní rady synodu dozorčí rada Diakonie ČCE. O zrušení střediska či středisek sloučením s jiným střediskem rozhoduje dozorčí rada Diakonie ČCE samostatně. (bez předchozího souhlasu synodu). Předchozí souhlas synodu ke zrušení střediska sloučením je však nutný v těch případech, kdy má být činnost střediska, které v důsledku sloučení jako středisko s právní subjektivitou zaniká, v místě, kde středisko dosud působí, v důsledku sloučení zcela ukončena.


Rozhodnutím dozorčí rady Diakonie ČCE o zrušení střediska sloučením končí platnost smluv a dohod o spolupráci, uzavřených mezi správní radou dozorčí radou Diakonie ČCE a spolupracujícími sbory ve smyslu čl. 11 odst. 2 10 odst. 2 tohoto řádu, včetně smlouvy a dohody o spolupráci se střediskem, které v důsledku sloučení jako středisko s právní subjektivitou nezaniká (nástupnické středisko). Správní rada Dozorčí rada Diakonie ČCE zajistí postupem dle čl. 11 odst. 2 10 odst. 2 tohoto řádu uzavření nové smlouvy o spolupráci se spolupracujícím sborem či spolupracujícími sbory ČCE.

3.
Rozhodnutí o zrušení Diakonie ČCE nebo jejího střediska musí obsahovat způsob zrušení (s likvidací nebo bez likvidace), řešení majetkoprávních záležitostí a způsob zajištění dalšího poskytování dosavadních sociálních a vzdělávacích služeb.


4.
Při zrušení střediska sloučením, rozdělením na více středisek, vyčleněním ze stávajícího střediska se neprovádí likvidace. 


5.
Při zrušení střediska s likvidací jmenuje likvidátora střediska správní rada Diakonie ČCE, při zrušení Diakonie ČCE s likvidací jmenuje likvidátora Diakonie ČCE synodní rada.


6.
Pokud v tomto řádu není stanoveno jinak, postupuje se při likvidaci podle obecně závazných předpisů.


7.
Sloučení středisek projedná správní rada Diakonie ČCE po posouzení situace ve slučovaných střediscích. K návrhu na sloučení se mají právo vyjádřit správní rady a dozorčí rady dotčených středisek.


8.
Při sloučení středisek přecházejí veškerá práva, povinnosti a majetek sloučením zaniklého střediska na středisko, s nímž bylo sloučeno (nástupnické středisko).


9.
Přílohou rozhodnutí o sloučení středisek jsou přehled majetku slučovaného střediska včetně inventurních seznamů ne starších šesti měsíců, přehled uzavřených smluvních vztahů včetně pracovně právních vztahů, přehled klientů a mimořádná účetní závěrka.


10.
Při rozdělení střediska přecházejí veškerá práva, povinnosti a majetek na střediska vzniklá rozdělením. Rozdělení střediska se provádí na návrh správní rady střediska. V rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE o rozdělení středisek musí být stanoveno, která práva, povinnosti a majetek přecházejí na každé ze středisek.


11.
Při vyčlenění střediska ze stávajícího střediska předá toto středisko nově vznikajícímu majetek a převede na něj práva a povinnosti dle rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE. Dozorčí rada Diakonie ČCE rozhodne o rozsahu předávaného majetku a převáděných práv a povinností na základě návrhu správní rady Diakonie ČCE, učiněného po projednání věci se správní radou a dozorčí radou střediska, z něhož se nové středisko vyčleňuje. 


12.
Středisko, resp. Diakonie ČCE, zanikne dnem rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE o schválení zprávy likvidátora o provedené likvidaci. Ruší-li se středisko bez likvidace, stanoví den zániku dozorčí rada Diakonie ČCE. Diakonie ČCE zanikne dnem schválení zprávy likvidátora synodní radou ČCE.


13.
Aktiva, která zůstanou po ukončení likvidace střediska, přecházejí na Diakonii ČCE, po likvidaci Diakonie ČCE na ČCE.


Oddíl IV. Závěrečná, přechodná a zrušovací ustanovení


Čl. 21.20. Přechodná ustanovení 
k novele Řádu diakonické práce přijaté 4. zasedáním 31. synodu ČCE v roce 2006


1.
Ředitelé škol zřízených při střediscích a členové představenstev středisek, zvolení do představenstev středisek za zaměstnance škol zřízených při střediscích přestávají být členy představenstev středisek dnem vyhlášení této novely synodní radou.


2.
Představenstvo Diakonie ČCE se ve složení, v jakém existuje ke dni účinnosti novely Řádu diakonické práce usnesené 4. zasedáním 31. synodu ČCE považuje za dozorčí radu Diakonie ČCE. Funkční období takto ustavené dozorčí rady Diakonie ČCE skončí dnem, ke kterému mělo skončit funkční období představenstva Diakonie ČCE.


3.
Ředitel Diakonie ČCE, který je ve funkci ke dni účinnosti novely Řádu diakonické práce usnesené 4. zasedáním 31. synodu ČCE, se považuje za ředitele Diakonie ČCE, který je zároveň členem a předsedou správní rady Diakonie ČCE. Jeho funkční období skončí uplynutím doby, na kterou byl jmenován.


4.
Představenstva středisek Diakonie ČCE se ve složení, v jakém existují ke dni účinnosti novely Řádu diakonické práce usnesené 4. zasedáním 31. synodu ČCE považují za dozorčí rady středisek Diakonie ČCE. Funkční období takto ustavených dozorčích rad středisek Diakonie ČCE skončí dnem, ke kterému mělo skončit funkční období příslušného představenstva střediska Diakonie ČCE.


5.
Ředitelé jednotlivých středisek Diakonie ČCE, kteří jsou ve funkci ke dni účinnosti Řádu diakonické práce usneseného 4. zasedáním 31. synodu ČCE, se považují za ředitele střediska, kteří jsou zároveň členy a předsedy správní rady středisek. Jejich funkční období skončí uplynutím doby, na kterou byli jmenováni.


6.
Do jmenování nadpoloviční většiny všech členů první správní rady Diakonie ČCE vykonává její působnost ředitel Diakonie ČCE. Do této doby schvaluje uzavření smluv či jiných právních úkonů o hodnotě vyšší než 1 000 000 Kč dozorčí rada Diakonie ČCE. Správní rada Diakonie ČCE musí být jmenována nejpozději do 1.5.2007.


7.
Do jmenování nadpoloviční většiny statutem stanoveného počtu členů správních rad jednotlivých středisek Diakonie ČCE vykonává působnost správní rady střediska jeho ředitel. Do této doby schvaluje uzavření smluv či jiných právních úkonů o hodnotě vyšší než 500 000 Kč dozorčí rada příslušného střediska Diakonie ČCE. Správní rady jednotlivých středisek Diakonie ČCE musí být jmenovány nejpozději do 1.5.2007.


8.
Funkce členů dozorčí rady Diakonie ČCE zvolených synodem dle čl. 19 Řádu diakonické práce ve znění před novelou přijatou 4. zasedáním 31. synodu ČCE a revizorů hospodaření Diakonie ČCE zvolených synodem dle čl. 18 odst. 4 písm. d) Řádu diakonické práce zanikají ke dni účinnosti novely Řádu diakonické práce přijaté 4. zasedáním 31. synodu ČCE.


Čl. 22.21. Přechodná ustanovení


1. Funkce členů dozorčích rad středisek, kteří nesplňují podmínky dle čl. 14 B odst. 5–6 a kterým nebude udělen dispens dle čl. 14 B odst. 7 Řádu diakonické práce ve znění novely přijaté 2. zasedáním 32. synodu do 31.12.2008, zanikají 1.1.2009.


2. Mandáty členů dozorčích rad středisek trvající v době, kdy novela tohoto řádu, přijatá 4. zasedáním 32. synodu, nabude účinnosti, doběhnou do konce funkčních období. Do ukončení funkčních období členů dozorčích rad středisek platí pro jednotlivé dozorčí rady středisek ustanovení čl. 14 písm. B odst. 1 tohoto řádu ve znění před touto novelou. Toto ustanovení nevylučuje ukončení funkčního období jednotlivých členů dozorčích rad z jiných důvodů, než je uplynutí stanovené délky funkčního období. 


3. Smlouvy o výkonu funkce mezi Diakonií ČCE a členy dozorčí rady Diakonie ČCE, jakož i členy dozorčích rad středisek Diakonie ČCE musí být uzavřeny nejpozději do 31.12.2010.


Čl. 23.22. Platnost řádu

1.
Tento Řád diakonické práce usnesený 4. zasedáním 31. synodu ČCE vstupuje v platnost dnem vyhlášení synodní radou a nabývá účinnosti dnem 1.1.2007 s výjimkou veškerých změn Řádu diakonické práce vztahujících se ke školám, ředitelům škol či členům představenstev středisek zvolených za zaměstnance škol, které nabývají účinnosti dnem vyhlášení novely synodní radou. 


2. 
Dnem nabytí účinnosti tohoto řádu pozbývá platnosti Řád diakonické práce usnesený 3. zasedáním 30. synodu ve znění pozdějších předpisů.


C) Návrh souvisejících změn Jednacího a volebního řádu

Čl. 22. Členové synodu s hlasem poradním (poradci)

A. Poradci synodu jsou: 


1. vedoucí tajemník ÚCK 


2. po třech: 


a. zástupci mládeže ČCE zvolení podle ŘVVC, 


b. studenti UK ETF (členové ČCE), kteří jsou podle Řádu pro studenty bohosloví registrováni jako zájemci o práci církve nebo zapsáni do seznamu kandidátů služby v církvi, 


c. zástupci Diakonie ČCE, 


3. dva zástupci JJ (vedoucí podpůrného odboru a vedoucí stavebního odboru), 


4. jeden zástupce EA, 


5. právní poradce předsednictva synodu. 


Zástupce podle bodů 2a, 2b, 2c a 4 zvolí příslušná grémia na svých schůzích a oznámí jejich jména předsednictvu synodu a synodní radě. U Diakonie ČCE jsou je předseda její dozorčí rady a správní rady virilními poradciem, zbývajícího dva poradce volí shromáždění Diakonie. Právního poradce předsednictva synodu navrhuje předsednictvo synodu po dohodě s PO právním.

D) Návrh souvisejících změn Řádu o správě církve

Čl. 39. Působnost synodu


1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší synodu zejména: 


a. na základě zprávy synodní rady a na základě dalších podkladů jednat o stavu, činnosti a potřebách církve, o činnosti jejích orgánů a zvláštních zařízení církevní služby 


b. schvalovat agendu a církevní zpěvníky, osnovy a učebnice náboženství 


c. usnášet se o zřízení, sloučení nebo zrušení farních sborů 


d. usnášet se o zřízení seniorátů a o změnách jejich hranic 


e. rozhodovat o zřízení nebo zrušení Diakonie ČCE, udělovat předchozí souhlas ke zřízení jejích samostatných středisek a schvalovat rozhodnutí představenstva Diakonie o jejich zrušení 


f. zřizovat a rušit kazatelská místa v církevních sborech všech stupňů a v Diakonii ČCE 

g. volit kazatele povšechného sboru na místa zřízená synodem 


h. rozhodovat o stížnostech na synodní radu 


i. jednat a usnášet se o hospodaření povšechného sboru podle ŘHC 


j. usnášet se o celocírkevních reparticích a odvodech sborů do Personálního fondu 


k. jednat a usnášet se o návrzích konventů, synodní rady a členů synodu 


l. volit z kazatelů a starších farních sborů na šestileté období čtyři členy a čtyři náhradníky ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty 


m. volit z kazatelů a starších farních sborů na čtyřleté období poslance ústředního shromáždění Jeronýmovy jednoty a jejich náhradníky 


n. volit na čtyřleté období osm členů a čtyři náhradníky dozorčí rady Diakonie ČCE a odvolávat je

o. volit na čtyřleté období čtyři revizory hospodaření povšechného sboru a jejich náhradníky 


p. schvalovat majetkoprávní úkony Diakonie ČCE v rozsahu stanoveném ŘDP 


q. jednat a usnášet se o všech otázkách souvisejících se životem církve, jejích orgánů a členů a s činností Diakonie ČCE 


r. Usnášet celocírkevní řády, které provádějí Církevní zřízení a jsou závazné pro celou církev. Jsou to zejména tyto řády: 


a. Řád členství v církvi (ŘČC) 


b. Řád sborového života (ŘSŽ) 


c. Řád o správě církve (ŘSC) 


d. Jednací a volební řád (JVŘ) 


e. Řád pro kazatele (ŘK) 


f. Řád pastýřské služby (ŘPS) 


g. Řád výchovy a vzdělávání v církvi (ŘVVC) 


h. Řád diakonické práce (ŘDP) 


i. Řád hospodaření církve (ŘHC) 


j. Řád vizitací sborů (ŘVS) 


k. Řád pro studenty bohosloví (ŘSB) 


Přijetí nových řádů a úpravy řádů dosavadních jsou v pravomoci každého synodu. Případné další synodem přijaté řády se stávají závaznou prováděcí normou k Církevnímu zřízení jejich zveřejněním v písemně formě a následným doručením do sborů.

E) Návrh usnesení

Sÿnodní rada předkládá synodu tyto návrhy usnesení:


1. Synod usnáší Řád diakonické práce navržený v tisku č. 18/3 na str. 5–19.


2. Synod usnáší změnu Jednacího a volebního řádu čl. 22 navrženou v tisku č. 18/3 na str. 20.


3. Synod usnáší změnu Řádu o správě církve čl. 39 navrženou v tisku č. 18/3 na str. 20–21.


TISK č. 18/3�(Komise C)








3



Diakonie, POOP, V. Kopecký�
Tématický tisk pro 4. zasedání 32. synodu �
TISK_18_03_Novela_RDP.doc�



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

mý vliv Diakonie, nyní se však situace změnila a činnost škol je možno provozovat jako čin-
nost střediska. 

• Je vypuštěn jmenovitý výčet situací, v nichž se Diakonie řídí jinými řády ČCE, pokud Řád di-
akonické práce záležitost výslovně neupravuje. Nově je doplněno, že řády ČCE se použijí 
přiměřeně. 

• Je ustavena možnost používat pro Diakonii ČCE a její střediska zkrácené označení Evange-
lická diakonie. Z praktického hlediska je zejména u středisek používání celého oficiálního 
názvu velmi nevýhodné kvůli délce a nesrozumitelnosti zkratek. Střediska si pak názvy různě 
zkracují, čímž vzniká chaos a nerozlišitelnost od jiných diakonií (Broumov, Beránek apod.). 
Označení Evangelická Diakonie vychází z obecně používaného označení evangelická církev, 
Evangelická akademie, atp. 

Čl. 9. Poslání Diakonie ČCE 
• Poslání Diakonie ČCE je nově logicky zformulováno a doplněno o výčet všech činností, které 

Diakonie smí vykonávat.  
• Odstavec jedna popisuje tři hlavní oblasti práce Diakonie, tedy poskytování (sociálních a pro-

spěšných) služeb, poskytování humanitární pomoci a diakonickou advokacii (hájení práv a zá-
jmů slabých). 

• Odstavec dvě definuje konkrétně jednotlivé činnosti, které jsou předmětem práce Diakonie. 
Tento výčet je důležitý zejména pro registraci a povolování činnosti Diakonie a jejích středi-
sek na nejrůznějších úřadech. 

• Odstavec tři stanovuje organizační podmínky pro práci Diakonie, tedy v jaké formě a pro-
střednictvím jakých organizačních složek je diakonická činnost zajišťována. Do tohoto od-
stavce je přidána možnost smluvního přidružení dalších organizací k Diakonii ČCE. 

• Souhlas ke vzniku a rušení středisek Diakonie ČCE kvůli nutné větší operativnosti nově udě-
luje synodní rada (viz. také čl. 14 C a čl. 20). Tak je uplatněno pravidlo dvojího schvalování. 
Vznik a zánik navrhuje správní rada a po předběžném souhlasu synodní rady ho schvaluje do-
zorčí rada Diakonie ČCE. 

Čl. 10. Organizační členění Diakonie ČCE 
• Původní článek 10 je rozdělen do dvou samostatných článků, z nichž jeden se věnuje pouze 

organizačnímu uspořádání Diakonie a druhý pouze spolupráci se sbory ČCE (nový čl. 11). 
• V článku 10 je zdůrazněno chápání Diakonie jako jedné organizace, která je nositelem diako-

nického poslání. K naplnění tohoto poslání vytváří vnitřní strukturu a zřizuje střediska s právní 
subjektivitou. 

• Jasně se stanovuje působnost centrálních orgánů Diakonie, tedy správní a dozorčí rady, které 
jsou nadřízené orgánům středisek. Smyslem článku není řešit otázku, kdo je důležitější a kde 
se děje vlastní diakonická práce, nýbrž jasně popsat organizační strukturu, která nesměšuje ne-
slučitelná pojetí hierarchického a asociačního uspořádání organizace. 

• Nově se zařazuje více méně proklamativní odstavec o postavení škol (školských právnických 
osob) v rámci Diakonie a o způsobu vykonávání vlivu zřizovatele prostřednictvím rad škol-
ských právnických osob. 

Čl. 11. Spolupráce se sbory ČCE 
• Článek 11 řeší spolupráci sborů a středisek Diakonie, jsou v něm obsažena ustanovení původ-

ního článku 10 týkající se spolupráce středisek a sborů a nově je rozšířen o odkaz na smlouvu 
uzavíranou mezi správní radou Diakonie ČCE a partnerským sborem, která bude obsahovat 
očekávání od institutu takového partnerství, a to z obou stran.  

• Nově se v této smlouvě také zdůrazňuje zájem o působení kazatelů v rámci Diakonie, tedy že 
v souladu s Církevním zřízením partnerský sbor povolá k plné nebo částečné službě ve stře-
disku kazatele  

Čl. 13. Shromáždění Diakonie ČCE 
• Účast kazatelů povolaných do středisek Diakonie ve shromáždění Diakonie se omezuje pod-

mínkou polovičního úvazku pro Diakonii. Omezení vyplývá z nutnosti zachovat přiměřené 
poměry ve shromáždění Diakonie, kde kazatelé původně tvořili méně než 1/6 shromáždění, 
když se však předešlými novelizacemi počet členů shromáždění snížil na třetinu původního 
stavu, tvořili by kazatelé až 1/3 shromáždění. 

2 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

• Doplňuje se plnohodnotné členství ředitelů/ředitelek škol zřizovaných Diakonií ve shromáž-
dění Diakonie (dosud nebyli zastoupeni). 

• Mění se systém vysílání zástupců Diakonie – poradců synodu tak, že předseda dozorčí rady a 
předseda správní rady (ředitel) Diakonie jsou virilními poradci. Shromáždění Diakonie volí 
pouze jednoho zástupce a jeho náhradníka. Je nutno navrhnout související změnu Jednacího a 
volebního řádu. 

Čl. 14. Dozorčí rada Diakonie ČCE 
A. Základní ustanovení 

• Pro členy dozorčí rady Diakonie ČCE se nově stanovuje povinnost mlčenlivosti a povinnost 
uzavřít s Diakonií smlouvu o výkonu funkce členů dozorčí rady. 

• Upřesňuje se, že virilním členem dozorčí rady Diakonie ČCE je pouze kazatel Diakonie, niko-
liv všichni kazatelé povolaní do středisek Diakonie. 

• Řeší se záležitosti kolem slibu členů dozorčí rady. Z praktických důvodů skládají členové i 
náhradníci dozorčí rady slib po svém zvolení společně. Text slibu je uveden v Organizačním 
řádu Diakonie. 

• Místo dosavadního poměru, který se může měnit existencí nebo neexistencí (povoláním) kaza-
tele Diakonie, se stanovuje absolutní počet osob v ekonomickém vztahu k Diakonii, které mo-
hou být aktivními (povolanými) členy dozorčí rady. 

• Zdůrazňuje se, že schůze dozorčí rady svolává a řídí její předseda, který také stanovuje pro-
gram. 

C. Činnost dozorčí rady Diakonie ČCE 
• Do ustanovení o povinnosti členů správní rady účastnit se zasedání dozorčí rady se vkládá vý-

raz na vyzvání, čímž je řečeno, že dozorčí rada může dle svého uvážení jednat samostatně, bez 
přítomnosti členů správní rady. 

• Upřesňuje se působnost dozorčí rady v těchto věcech: 
- schvaluje dlouhodobou koncepci práce Diakonie a roční plány činnosti Diakonie ČCE 

(místo vágního rozsahu činnosti), 
- schvaluje Organizační řád Diakonie ČCE a jeho změny, 
- schvaluje další majetkové záležitosti stanovené poslední novelizací v čl. 18 tohoto řádu, 
- schvaluje zřízení dceřiných organizací. 

• Srozumitelněji se rozlišuje výroční zpráva Diakonie ČCE a zpráva o činnosti a hospodaření 
Diakonie ČCE předkládaná synodu. 

• Dozorčí radě Diakonie ČCE se stanovuje povinnost projednat návrh na jmenování a odvolání 
členů správní rady Diakonie s ředitelem Diakonie ČCE. 

• Žádost o souhlas se zřízením a zrušením střediska nepředkládá dozorčí rada synodu, ale kvůli 
nutné operativnosti se pravomoc k tomuto rozhodnutí (souhlasu) přenáší na synodní radu. 

Čl. 15. Dozorčí rada střediska Diakonie ČCE 
A. Základní ustanovení 

• Doplňuje se další úkol, tj. smysl existence dozorčí rady střediska: dbát na budování a udržení 
křesťanského charakteru organizace, povzbuzovat a rozvíjet aktivní spolupráci mezi středis-
kem a partnerským sborem a zapojení členů ČCE do služby střediska Diakonie ČCE. 

• Nově se stanovuje povinnost spolupracovat se správní radou Diakonie ČCE při výkonu kont-
rolní činnosti. Dozorčí rada střediska tedy dohlíží na výkon působnosti správní rady střediska 
a uskutečňování veškeré činnosti střediska společně se správní radou Diakonie. Toto ustano-
vení má zabránit zdvojování kontrolní činnosti a umožnit její koordinaci. 

• Pro členy dozorčí rady střediska se nově stanovuje povinnost mlčenlivosti a povinnost uzavřít 
s Diakonií smlouvu o výkonu funkce členů dozorčí rady střediska. 

• Členům dozorčí rady Diakonie ČCE a správní rady Diakonie ČCE se nově přiznává právo 
účastnit se kdykoliv zasedání dozorčích rad středisek s hlasem poradním. 

B. Členství v dozorčí radě střediska Diakonie ČCE 
• Maximální počet členů dozorčí rady střediska je snížen z 15 na 12 členů. 
• Řeší se záležitosti kolem slibu členů dozorčí rady střediska. Z praktických důvodů skládají 

členové i náhradníci dozorčí rady slib po svém zvolení společně. Text slibu je uveden 
v Organizačním řádu Diakonie. 

• Zdůrazňuje se role předsedy dozorčí rady střediska při svolávání a řízení schůze dozorčí rady 
střediska a při přípravě jejího programu. 

3 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

C. Činnost dozorčí rady střediska Diakonie ČCE 
• Do ustanovení o povinnosti členů správní rady střediska účastnit se zasedání dozorčí rady 

střediska, se vkládá výraz na vyzvání, čímž je řečeno, že dozorčí rada střediska může dle své-
ho uvážení jednat samostatně bez přítomnosti členů správní rady 

• Upřesňuje se působnost dozorčí rady střediska v těchto věcech: 
- projednává koncepci práce střediska (dlouhodobý záměr) a rozsah činnosti střediska (veli-

kost apod.), 
- projednává roční plán činnosti, 
- v případech vyžadujících odborné znalosti nebo speciální dovednosti navrhuje správní ra-

dě Diakonie ČCE provedení kontroly ve středisku, 
• Vypouští se ustanovení, že dozorčí rada střediska volí zástupce na zasedání shromáždění Dia-

konie ČCE, protože zástupci na shromáždění jsou již několik let virilní, nikoliv volení. 

Čl. 16. Správní rada Diakonie ČCE 
• Počet členů správní rady se zvyšuje ze 3 na 5. Smyslem této změny je obohatit názorové 

proudy ve správní radě a umožnit zaměstnancům širší Diakonie členství ve správní radě. 
• Do tohoto článku se přesouvá ustanovení o povinnosti ředitele a členů správní rady Diakonie 

ČCE složit po jmenování slib do rukou určeného zástupce synodní rady ČCE (dříve obsažené 
v článku o dozorčí radě). Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE. 

• Počet zasedání správní rady se z dosavadních 11 zvyšuje na 12 s povinností zasedat pravidelně 
každý měsíc. 

• Upřesňuje se postup návrhu na jmenování a odvolání členů správní rady Diakonie. Navrhovat 
jmenování a odvolání mohou dozorčí rada Diakonie nebo ředitel Diakonie po projednání 
s druhým partnerem. V případě, že nedospějí ke shodě, budou obě stanoviska předložena 
k posouzení synodní radě, která rozhodne, resp. jmenuje členy správní rady. 

Čl. 17. Správní rada střediska Diakonie ČCE 
• Upřesňuje se postup návrhu na odvolání členů správní rady střediska. Návrh nově podává ře-

ditel po projednání s dozorčí radou střediska (dosud ho mohla podat pouze dozorčí rada stře-
diska). 

• Počet zasedání správní rady střediska se nově stanovuje v rozmezí 6 až 12 schůzí za rok 
s dovětkem, že přesnější pravidlo může být součástí Organizačního řádu. Tím se vychází 
vstříc malým střediskům, která nepotřebují projednávat velké množství správně-statutárních 
záležitostí. 

Čl. 19. Hospodaření 
• Upřesňují se povinnosti příslušných orgánů při schvalování rozpočtů. 
• Upřesňuje se povinnost středisek podílet se na financování činnosti Diakonie ČCE povinnými 

příspěvky nebo povinným odběrem služeb. Výši příspěvku a další podrobnosti stanovuje Or-
ganizační řád Diakonie ČCE. Toto ustanovení nebylo dosud explicitně uvedeno, je však důle-
žité jako právní titul, na jehož základě je financována činnost tzv. ústředí Diakonie. 

• Zdůrazňuje se, že správní rada Diakonie a správní rady středisek odpovídají za hospodárné a 
efektivní nakládání s prostředky a majetkem organizace, které spravují.  

• Upřesňuje se struktura rozpočtu Diakonie, který je předkládán dozorčí radě Diakonie ČCE ke 
schválení  

• Upřesňuje se kontrolní činnost v oblasti hospodaření. Dozorčí rada kontroluje hospodaření Di-
akonie, správní rada Diakonie kontroluje hospodaření středisek. Střediska jsou povinna posky-
tovat pro provádění kontrol požadované údaje. 

Čl. 20. Zrušení a zánik Diakonie ČCE a jejích středisek 
• Vydávání souhlasu se zrušením střediska je místo synodu přeneseno na synodní radu. 
• Opravuje se chybné ustanovení, že smlouvu o spolupráci mezi sborem a střediskem uzavírá 

dozorčí rada. Dle ustanovení čl. 11 uzavírá smlouvy o spolupráci správní rada Diakonie ČCE. 

Oddíl IV. Závěrečná, přechodná a zrušovací ustanovení 

Čl. 22. Přechodná ustanovení 
• Zavádí se přechodné ustanovení, které upravuje funkční období stávajících členů dozorčích 

rad středisek po nabytí účinnosti novely Řádu diakonické práce. 
• Stanovuje se, dokdy musí být uzavřeny smlouvy mezi Diakoníí ČCE a členy dozorčích rad. 

4 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

B) Návrh novely Řádu diakonické práce 

ŘÁD DIAKONICKÉ PRÁCE 

Preambule 

Péče o potřebné, nemocné a slabé jako výraz křesťanské lásky k bližnímu patří neodmyslitelně 
k životu i práci Českobratrské církve evangelické (dále jen „ČCE“). Tato křesťanská služba, pro niž 
máme v Novém zákoně řecký pojem „diakonia“, je společně se zvěstováním Božího slova 
a vysluhováním svátostí základním posláním a úkolem církve a každého jejího sboru. Církev vede své 
členy k tomu, aby se podle svých obdarování a možností na této službě podíleli. 

Těžiště diakonické práce církve je ve farních sborech. Farní sbory pro tuto křesťanskou službu vyhle-
dávají vhodné pracovníky, ustavují skupiny a pověřují je ke službě. 

Kde jsou pro to předpoklady, zřizují se v rámci ČCE diakonická zařízení jako střediska různě speciali-
zované pomoci potřebným. Tato pracoviště institucionálně prováděné péče tvoří Diakonii Českobratr-
ské církve evangelické (dále jen „Diakonie ČCE“), která je integrovanou součástí ČCE. Diakonie ČCE 
navazuje na tradice dřívějších diakonických zařízení (např. České diakonie).  

Diakonie ČCE dále jako zřizovatel zřizuje v místech, kde působí její střediska, právnické osoby podle 
školského zákona, které provozují školy či školská zařízení. Školy či školská zařízení jsou Diakonií 
ČCE zřizovány v místech, kde jsou potřebné z hlediska osob, které jsou v péči místního střediska Dia-
konie ČCE.

ČCE povolává muže a ženy, kteří osvědčí předpoklady pro službu lidem v nouzi, a pověřuje je službou 
diakona/diakonky. Očekává od nich, že se jejich dlouhodobá diakonická služba stane trvalým proje-
vem lásky k bližnímu a praktickým svědectvím o Ježíši Kristu v našem světě a že budou též ochotni se 
pro svou službu neustále odborně zdokonalovat. 

Od svých sborů církev očekává, že budou diakonické dílo na modlitbách i prakticky podporovat, od 
jednotlivých členů čeká, že se na něm na základě víry v Ježíše Krista budou podle svých obdarování 
a možností podílet. 

Diakonie ČCE je zvláštním zařízením církevní služby povšechného sboru. Diakonie ČCE se spra-
vuje tak jako celá Českobratrská církev evangelická podle presbyterně–synodních zásad, jak je vyja-
dřuje Církevní zřízení a řády ČCE. 

Oddíl I. Obecná ustanovení 

Čl. 1. Cíl diakonické práce 
Posláním a cílem diakonické práce je pomáhat potřebným, zejména zajišťovat, organizovat a 
provádět sociální, zdravotní, výchovnou, poradenskou, vzdělávací a pastorační péči, pomoc a 
podporu službu starým, osamělým, ohroženým, nemocným, zdravotně postiženým a jinak potřeb-
ným lidem. Tato služba vychází z křesťanských hodnot a je praktickým vyjádřením víry, naděje a 
lásky. 

Čl. 2. Okruhy diakonické práce ČCE 
Podle rozsahu, specializace činnosti a místních podmínek je diakonická práce v ČCE organizová-
na takto: 
1. Péče prováděná v rámci sborů ČCE je označována jako „křesťanská služba“. Tuto službu za-

jišťují převážně dobrovolní pracovníci. Křesťanská služba se řídí ustanoveními Oddílu II. to-
hoto řádu. 

2. Péče prováděná institucionálně ve střediscích Diakonie ČCE, zřízené podle Církevního zří-
zení § 54, odst. 1 písm. a) CZ. Diakonie ČCE se řídí ustanoveními Oddílu III. tohoto řádu. 

Čl.3. Odpovědnost za diakonickou práci 
1. Odpovědnost za křesťanskou službu ve sborech mají jejich správní orgány (staršovstvo, senio-

rátní výbor, synodní rada). 
2. Správní orgán může zřídit poradní odbor, který činnost křesťanské služby podněcuje a koordi-

nuje. 
3. Synodní rada zřizuje poradní odbor křesťanské služby. 

5 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

4. Poradní odbory křesťanské služby pečují o provádění křesťanské služby mezi potřebnými a 
dbají o odbornou přípravu bratří a sester, kteří se na této službě podílejí. Odborná příprava je 
zaměřena na oblast teologickou i sociálně-zdravotní. 

5. Sbory mohou mít vedle dobrovolných pracovníků křesťanské služby také placené sborové 
pracovníky, příp. diakony a diakonky. 

6. Odpovědnost za institucionální diakonickou práci nese povšechný sbor. Tuto odpovědnost vy-
jádřil rozhodnutím o zřízení Diakonie ČCE, jíž svěřil práva a odpovědnost dle Oddílu III. to-
hoto řádu. 

Čl.4. Diakoni a diakonky 
1. Členy ČCE, příp. členy jiných evangelických církví, jimž bylo dle Řádu členství ČCE členství 

v ČCE propůjčeno, kteří se rozhodnou přijmout službu potřebným za své hlavní životní povo-
lání, může církev (po projednání s jejich vedením) k této práci pověřit. Tím se stávají diakony 
a diakonkami ČCE. 

2. Způsob výběru diakonů/diakonek, jejich odbornou a teologickou přípravu v rámci „diakoná-
tu“, obsah závěrečné zkoušky, na jejímž základě bude synodní radou rozhodnuto o udělení 
pověření, a podmínky jejich pověřování určí synod. 

3. Před vydáním pověřovacího dekretu podepíše uchazeč diakonský revers tohoto znění: 
Budu-li povolán/a jako diakon/ka Českobratrské církve evangelické v jejím sboru nebo v její 
Diakonii, zavazuji se, že: 
a) Svou službou i svědectvím vlastního života budu stvrzovat evangelium Ježíše Krista i dar 

víry, která se cele spoléhá na Boží milost. 
b) Budu svědomitě, řádně a včas plnit povinnosti, které jsou dohodnuty v povolací listině, sta-

noveny církevními řády a uloženy nadřízenými orgány mé služby. 
c) Budu se stále vzdělávat, především v oboru své diakonské služby. 
d) Budu se zdržovat činností, které nejsou v souladu se službou v církvi a v její Diakonii nebo 

které by mne zdržovaly či rušily v plnění povinností s diakonskou službou spojených. 
e) Vystříhám se všeho, co by narušovalo společenství a řád Českobratrské církve evangelické. 
Tento závazek činím v důvěře v Boží pomoc a potvrzuji jej vlastním podpisem.  

4. Pověření ke službě diakona se provádí při bohoslužebném shromáždění církve. Všichni pově-
ření jsou představeni při nejbližším zasedání synodu. 

5. Evidenci pověřených diakonů a diakonek vede Ústřední církevní kancelář. 
6. Péčí o diakony a diakonky a jejich vzdělání je pověřena Diakonie ČCE. 

Oddíl II. Křesťanská služba 

Čl. 5. Práce křesťanské služby 
1. Křesťanská služba je součástí sborové práce a organizačně ji zajišťuje správní orgán sboru, 

který k této službě pověřuje pracovníky. Koordinaci služby mohou sbory svěřovat svým po-
radním odborům křesťanské služby. 

2. Pokud při větším rozsahu křesťanské služby nebo s ohledem na místní podmínky zřídí pro ni 
farní nebo seniorátní sbor své zvláštní zařízení, řídí se sbor při organizaci takto vzniklých stře-
disek přiměřeně příslušnými ustanoveními o střediscích Diakonie ČCE. 

Čl. 6. Materiální zajištění křesťanské služby 
1. Náklady na svou křesťanskou službu hradí plně příslušný sbor. Sbor hradí náklady v rámci 

sborového hospodaření. Sbor podle potřeby vyhlašuje na tento účel sbírky a organizuje získá-
vání darů. 

2. Sbor může ve zdůvodněných případech požádat o pomoc z církevních prostředků. 
3. Sbory se mohou ucházet o pomoc z veřejných prostředků. 

Čl. 7. Odborná pomoc 
1. Odbornou pomoc farním sborům zajišťují především seniorátní a celocírkevní poradní odbory 

křesťanské služby. Tyto odbory organizují různá setkání, kurzy, vzdělávání, vydávání pomů-
cek a pod. 

2. Odbornou pomoc poskytuje na smluvním základě též Diakonie ČCE. 

Oddíl III. Diakonie ČCE 

Čl. 8. Základní ustanovení 

6 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

1. Na základě pověření 25. synodu ČCE v r. 1987 byla Diakonie ČCE zřízena usnesením synodní 
rady ČCE (dále jen „synodní rada“) ze dne 10. 5. 1989 dnem 1. června 1989. 

2. Sídlem Diakonie ČCE je Praha. Územní působnost Diakonie ČCE mimo její sídlo není ome-
zena. 

3. Diakonie ČCE může používat pro sebe a svá střediska zkrácené označení Evangelická 
diakonie. Na práci Diakonie ČCE se mohou podílet i další církve, církevní složky a jednotliv-
ci.

4. Diakonie ČCE a její organizační jednotky – střediska jsou součástí ČCE. Jako samostatná 
„zvláštní zařízení církevní služby“ (viz § 5 4 Církevního zřízení) mají Diakonie ČCE a její 
střediska právní subjektivitu odvozenou od právní subjektivity ČCE a jsou církevními práv-
nickými osobami. V právních vztazích vystupují svým jménem a v mezích tohoto řádu mohou 
nabývat práv a zavazovat se. 

5. Diakonie ČCE a její střediska hospodaří samostatně. Diakonie ČCE a její střediska jako 
zvláštní zařízení církevní služby neručí za závazky církevních sborů či jiných církevních zaří-
zení. Církev, její sbory či jiná církevní zařízení neručí za závazky Diakonie ČCE nebo jejích 
středisek. 

6. Diakonie ČCE zřizuje jako zřizovatel právnické osoby podle školského zákona, které provozu-
jí školy či školská zařízení.v místech, kde působí středisko Diakonie ČCE a kde je to 
z hlediska osob, které jsou v péči místního střediska Diakonie ČCE, potřebné. Činnost škol a 
školských zařízení dle školského zákona může Diakonie ČCE provozovat také v rámci 
středisek Diakonie ČCE.

7. Ve všech záležitostech tímto řádem neupravených se přiměřeně použijí ustanovení Církevní-
ho zřízení a řádů ČCE, týkající se farních sborů (pro střediska Diakonie ČCE) a seniorátních 
sborů (pro Diakonii jako celek). Týká se to zejména vztahů ke správním orgánům církve i Di-
akonie ČCE, řízení o stížnostech a odvoláních, poskytování pastýřské péče, potvrzování roz-
hodnutí nižších správních orgánů a shromáždění, provádění vizitací a kontroly, postupu 
v hospodářských záležitostech, atd. Diakonie ČCE spolupracuje úzce se sbory ČCE a nachází 
v nich své duchovní zázemí. 

Čl. 9. Poslání Diakonie ČCE 
1. Posláním Diakonie ČCE je zejména: 

a) organizovat, zajišťovat a poskytovat křesťansky zaměřenou sociální, zdravotní, vý-
chovnou, vzdělávací a poradenskou péči, pomoc a podporu lidem, aby mohli žít dů-
stojným a kvalitním životem navzdory věku, nemoci, postižení, sociální situaci a/nebo 
dalším okolnostem,  

b) organizovat humanitární a rozvojovou pomoc v České republice i v zahraničí,  
c) zastupovat a hájit zájmy slabých, ohrožených a vyloučených osob nebo skupin a rea-

lizovat aktivity směřující k prevenci sociálního a společenského vyloučení,  

a) organizovat, zajišťovat a poskytovat křesťansky zaměřenou sociální a pastorační péči o 
staré, osamělé, ohrožené, nemocné, zdravotně postižené a jinak potřebné lidi, 

b) metodicky pomáhat ČCE, jejím sborům a složkám Diakonie ČCE při zajišťování sociální 
a zdravotní péče a služeb s ní spojených, 

c) poskytovat ve svých střediscích v nezbytném rozsahu zdravotní a s ní související ošetřova-
telskou péči,  

d) zřizovat školy a školská zařízení za účelem zajištění vzdělání osob, kterým je poskytována 
pomoc ve střediscích Diakonie ČCE, v místech, kde jsou zřízena střediska Diakonie ČCE, 

e) připravovat a vzdělávat dobrovolné a profesionální pracovníky, 
f) materiálně zajišťovat vlastní činnost.

2. Diakonie ČCE může je oprávněna v souladu s tímto řádem pro naplnění svého poslání 
zejména: 
a) poskytovat sociální služby, 
b) poskytovat zdravotní a ošetřovatelské služby, 
c) poskytovat specializované poradenské služby, 
d) působit na poli výchovy, vzdělávání a práce s mládeží, 
e) organizovat a zajišťovat volnočasové aktivity pro děti a mládež, 
f) provozovat chráněné dílny, chráněná pracoviště a poskytovat pracovní rehabilitaci, 
g) poskytovat odbornou podporu rozvoje sociální, zdravotní nebo humanitární práce 

ČCE a jejích sborů, 
7 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

h) realizovat informační a osvětové kampaně, 
i) pořádat společenské, kulturní a další veřejné akce, 
j) zajišťovat (poskytovat) duchovní a pastorační péči, 
k) pořádat sbírky na zajištění své činnosti a pro pomoc potřebným, 
l) připravovat a vzdělávat dobrovolné i profesionální pracovníky, 
m) organizovat práci s dobrovolníky, 
n) spolupracovat s dalšími organizacemi, zejména dobročinnými, 
o) spolupracovat v rámci své působnosti se zahraničními osobami, církvemi či spolky, 
p) vydávat audiovizuální nahrávky, periodické i neperiodické publikace a jiné tiskovi-

ny, 
q) poskytovat odbornou praxi pro stážisty, studenty a praktikanty, 
r) podílet se na tvorbě a připomínkování zákonů a právních norem a ovlivňovat řešení 

společenských a sociálních témat,  
s) vykonávat další obecně prospěšnou činnost, 
t) provozovat hospodářskou činnost,  
a) konat pastorační péči a křesťanskou službu v součinnosti se sbory ČCE, 
b) spolupracovat se sbory, poradními odbory a zařízeními ČCE, 
c) spolupracovat s ostatními církvemi, církevními a jinými organizacemi, zejména dobročin-

nými, 
d) spolupracovat v rámci své působnosti se zahraničím, 
e) pořádat sbírky pro vlastní potřebu a na dobročinné účely, 
f) provozovat hospodářskou činnost a pořádat jiné akce směřující k získání prostředků na 

vlastní sociální činnost, 
g) zakládat nadační fondy a nadace k podpoře svých cílů. 

3. K naplňování svého poslání může Diakonie ČCE:  
a) zřizovat s předchozím souhlasem synodní rady střediska s právní subjektivitou, 
b) zřizovat střediska (a další složky) bez právní subjektivity, která jsou součástí některé 

organizační jednotky, která již právní subjektivitu má, 
c) zřizovat podle školského zákona právnické osoby provozující školy či školská zaříze-

ní, 
d) zakládat nadace a nadační fondy, 
e) zakládat další organizace nebo do nich vstupovat, 
f) začlenit zařízení zřízené jiným zřizovatelem do struktury Diakonie, pokud toto při-

jme všechny závazky vyplývající z tohoto řádu a z vnitřních předpisů Diakonie ČCE, 
g) uzavírat smlouvy o přidružení s jinými právnickými osobami, které ve své práci vy-

cházejí ze stejných nebo podobných principů jako Diakonie ČCE. 
a) zřizovat s předchozím souhlasem synodu ČCE samostatná střediska Diakonie ČCE 

s právní subjektivitou  
b) zřizovat právnické osoby podle školského zákona, provozující školy či školská zařízení, 
c) zřizovat samostatná pracoviště bez právní subjektivity. Ta jsou součástí některé organi-

zační jednotky Diakonie ČCE, která již právní subjektivitu má. Podmínkou je předchozí 
souhlas příslušné jednotky Diakonie ČCE. 

d) začlenit s předchozím souhlasem synodu jako středisko Diakonie ČCE zařízení 
s obdobným posláním, jako je uvedeno v čl. 9, odst. 1 tohoto řádu, které bylo zřízeno ji-
ným zřizovatelem; předpokladem je přijetí všech závazků vyplývajících z tohoto řádu a 
z vnitřních předpisů Diakonie ČCE, 

e) zřizovat další složky, které jsou součástí některé organizační jednotky Diakonie ČCE 
s právní subjektivitou na základě jejího předchozího souhlasu. 

Čl. 10. Organizační členění Diakonie ČCE 
1.  Diakonie ČCE zřizuje k naplnění svého poslání v jednotlivých místech v souladu s tímto 

řádem svá střediska s vlastní právní subjektivitou. Střediska jsou integrální součástí Di-
akonie ČCE. 

2. Správní rada Diakonie ČCE a dozorčí rada Diakonie ČCE vykonávají svoji působnost 
jak ve vztahu k Diakonii ČCE, tak ve vztahu k jednotlivým střediskům. Správní rada 
Diakonie ČCE je nadřízeným orgánem správních rad středisek a ředitelů středisek, do-
zorčí rada Diakonie ČCE je nadřízeným orgánem dozorčích rad středisek. 

3. Způsob výkonu působnosti správní rady Diakonie ČCE a dozorčí rady Diakonie ČCE 
vůči střediskům a jejich orgánům, jakož i způsob spolupráce správní rady Diakonie 

8 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

ČCE a dozorčí rady Diakonie ČCE s orgány středisek je určen tímto řádem a Organi-
začním řádem Diakonie ČCE, který z tohoto řádu vychází. 

1.  Organizační členění Diakonie ČCE je dvoustupňové: 
a) základní jednotkou je středisko Diakonie ČCE, 
b) širší jednotkou je celá Diakonie ČCE, zřízená synodní radou dle čl. 8, odst. 1. 

2. Při zřízení střediska uzavře správní rada Diakonie ČCE s některým sborem ČCE smlouvu o 
spolupráci s tímto střediskem. Smlouva o spolupráci s určitým střediskem může být uzavřena 
s více sbory najednou; v takovém případě se smlouva uzavírá jako vícestranná a obsahuje 
ustanovení o podílu jednotlivých sborů na volbě členů dozorčí rady střediska, jakož i plnění 
ostatních práv a povinností sborů. Podrobnosti spolupráce upraví středisko písemnou dohodou 
se sborem či sbory ČCE, se kterými je uzavřena smlouva o spolupráci. Středisko každoročně 
při sborovém shromáždění informuje spolupracující sbor či sbory o své činnosti a hospodaře-
ní. Spolupracujícímu sboru předkládá také výroční zprávu, případně další informace, které si 
spolupracující sbor vyžádá. .  

3. Pokud jedna ze stran neplní smlouvu o spolupráci, může ji kterákoli z nich vypovědět po před-
chozím projednání. Zanikne-li v důsledku výpovědi smlouva o spolupráci v plném rozsahu, 
dohodnou správní rada Diakonie ČCE a příslušný seniorátní výbor spolupráci s jiným sborem 
ČCE. Po dobu, po kterou není pro určité středisko uzavřena smlouva o spolupráci s žádným 
sborem ČCE, jmenuje členy dozorčí rady střediska dozorčí rada Diakonie ČCE po projednání 
se seniorátním výborem seniorátu ČCE, v jehož územním obvodu se nachází sídlo příslušného 
střediska.  

4. Každé středisko s právní subjektivitou má statut, který navrhuje správní rada střediska po 
projednání s dozorčí radou střediska a schvaluje správní rada Diakonie ČCE. Podrobnost or-
ganizační struktury a vnitřních vztahů střediska stanoví organizační řád střediska, který vydá 
správní rada střediska po projednání dozorčí radou střediska a správní radou Diakonie ČCE. 

5. Podrobnosti organizační struktury a vnitřních vztahů Diakonie ČCE stanoví Organizační řád 
Diakonie ČCE, který vydá správní rada Diakonie ČCE po schválení dozorčí radou Diakonie 
ČCE. 

6. Vůči právnickým osobám zřízeným Diakonií ČCE podle čl. 8 odst. 6 za účelem provozování 
školy či školského zařízení vykonává práva a povinnosti zřizovatele správní rada Diakonie 
ČCE. 

7.  Právnické osoby zřízené Diakonií ČCE za účelem provozování školy či školského zaříze-
ní jsou součástí širší rodiny diakonických zařízení a v rámci Diakonie ČCE mají zvláštní 
postavení. Správní rada Diakonie ČCE vykonává svůj vliv v těchto organizacích pro-
střednictvím rad školských právnických osob. Podrobnosti stanovuje Organizační řád 
Diakonie ČCE. 

Čl.11 Spolupráce se sbory ČCE 
1. Diakonie ČCE úzce spolupracuje se sbory ČCE a nachází v nich své duchovní zázemí. 
2. Při zřízení střediska uzavře správní rada Diakonie ČCE s některým sborem ČCE smlou-

vu o spolupráci s tímto střediskem. 
3. Smlouva o spolupráci s určitým střediskem může být uzavřena s více sbory ČCE najed-

nou; v takovém případě se smlouva uzavírá jako vícestranná a obsahuje ustanovení o 
podílu jednotlivých sborů na volbě členů dozorčí rady střediska, jakož i na plnění ostat-
ních práv a povinností sborů. Podrobnosti spolupráce upraví středisko písemnou doho-
dou se sborem či sbory ČCE, se kterými je uzavřena smlouva o spolupráci. Středisko 
každoročně při sborovém shromáždění informuje spolupracující sbor či sbory o své čin-
nosti a hospodaření; spolupracujícímu sboru předkládá také zprávu o činnosti, výroční 
zprávu a případně další informace, které si spolupracující sbor vyžádá. 

4. Smlouva o spolupráci uzavíraná správní radou Diakonie ČCE se sborem či sbory ČCE, 
příp. také dohoda uzavíraná mezi střediskem Diakonie ČCE a sborem či sbory ČCE 
upraví zejména: 
a) konkrétní formy spolupráce sboru či sborů ČCE při naplňování poslání střediska, 
b) konkrétní formy věcné, finanční či dobrovolnické pomoci sboru či sborů ČCE stře-

disku, 
c) konkrétní podobu spolupráce sboru či sborů ČCE při zajištění duchovní a pastorač-

ní péče ve středisku, včetně případného povolání kazatele k plné či částečné službě ve 
středisku, 

9 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

d) konkrétní podobu spolupráce sboru či sborů ČCE v oblasti poskytování sociální péče 
a křesťanské služby, 

e) konkrétní formy odborné pomoci střediska členům sboru či sborů ČCE, včetně po-
radenství, 

f) konkrétní formy společné prezentace církevní a sociální práce sboru či sborů ČCE a 
střediska na veřejnosti, 

g) možnosti spolupráce při pořádání kulturních a dobročinných akcí anebo 
h) způsob vzájemného informování se o aktivitách sboru či sborů ČCE a střediska. 

5. Pokud jedna ze stran neplní smlouvu o spolupráci, může ji kterákoli z nich vypovědět po 
předchozím projednání. Zanikne-li v důsledku výpovědi smlouva o spolupráci v plném 
rozsahu, dohodnou správní rada Diakonie ČCE a místně příslušný seniorátní výbor spo-
lupráci s jiným sborem ČCE. Po dobu, po kterou není pro určité středisko uzavřena 
smlouva o spolupráci s žádným sborem ČCE, jmenuje členy dozorčí rady střediska do-
zorčí rada Diakonie ČCE po projednání se seniorátním výborem seniorátu ČCE, v jehož 
územním obvodu se nachází sídlo příslušného střediska. 

Čl. 12.11. Orgány Diakonie ČCE 
1. Diakonie ČCE se při své práci řídí Církevním zřízením a řády ČCE, usneseními synodů a 

obecně závaznými právními předpisy. Vnitřní předpisy Diakonie ČCE a jejích středisek nesmí 
být s těmito normami v rozporu. 

2. Diakonie ČCE má následující orgány: 
a) shromáždění Diakonie ČCE, 
b) dozorčí rada Diakonie ČCE, 
c) správní rada Diakonie ČCE, 
Střediska Diakonie ČCE mají následující orgány: 
a) dozorčí rada střediska, 
b) správní rada střediska. 

3. Nadřízeným správním orgánem Diakonie ČCE je synodní rada.  
4. Nadřízeným správním orgánem střediska je správní rada Diakonie ČCE. 

Čl. 13.12. Shromáždění Diakonie ČCE 
1. Členy shromáždění Diakonie ČCE (dále jen „shromáždění“) jsou: 

a) členové správní rady Diakonie ČCE, 
b) členové dozorčí rady Diakonie ČCE, 
c) předseda správní rady nebo jím pověřený člen správní rady každého ze středisek, 
d) předseda dozorčí rady nebo dozorčí radou pověřený člen dozorčí rady každého ze středi-

sek, 
e) diakoni ve smyslu čl. 4 tohoto řádu, 
f) kazatelé povolaní sbory ČCE ke plné nebo částečné službě v Diakonii ČCE nebo některém 

z jejích středisek, pokud tato jejich služba tvoří minimálně polovinu pracovního 
úvazku.  

g) ředitelé školských právnických osob zřizovaných Diakonií ČCE
2. Dozorčí rada Diakonie ČCE svolá shromáždění Diakonie ČCE: 

a) jednou za 2 roky, 
b) na návrh správních rad více než jedné třetiny středisek či na návrh více než jedné třetiny 

dozorčích rad středisek, doručený dozorčí radě Diakonie ČCE během jednoho kalendářní-
ho pololetí, je dozorčí rada Diakonie ČCE povinna svolat mimořádné shromáždění Diako-
nie ČCE tak, aby se konalo nejpozději do konce kalendářního pololetí následujícího po do-
ručení návrhu na jeho svolání. 

3. Shromáždění má následující působnost: 
a) jedná o životě a práci Diakonie ČCE, jejích středisek a usnáší se na doporučeních pro je-

jich další práci. 
b) usnáší se o návrzích na synod 
c) projednává dlouhodobý výhled práce Diakonie ČCE 
d) projednává zásady hospodaření Diakonie ČCE 
e) navrhuje synodu kandidáty na funkce členů dozorčí rady Diakonie ČCE 
f) z řad členů ČCE, kteří jsou členy správní nebo dozorčí rady Diakonie ČCE nebo některé 

ze správních nebo dozorčích rad středisek, volí jednoho dva zástupce Diakonie ČCE za 
poradce synodu ČCE podle čl. 22 Jednacího a volebního řádu JVŘ ČCE. 

10 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

4. Shromáždění může přizvat ke svému jednání poradce z řad odborníků a zájemců o práci Dia-
konie ČCE, kteří mají hlas poradní a mohu předkládat návrhy usnesení. 

Čl. 14.13. Dozorčí rada Diakonie ČCE 
A. Základní ustanovení 

1. Dozorčí rada Diakonie ČCE je poradním a kontrolním orgánem Diakonie ČCE. Dozorčí rada 
Diakonie ČCE dohlíží na výkon působnosti správní rady Diakonie ČCE a uskutečňování veš-
keré činnosti Diakonie ČCE.  

2. Členové dozorčí rady Diakonie ČCE jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a záznamů tý-
kajících se činnosti Diakonie ČCE a jejích středisek a jsou oprávněni kontrolovat, zda se čin-
nost Diakonie ČCE a jejích středisek uskutečňuje v souladu s právními předpisy a církevním 
zřízením a řády ČCE. 

3. Členové dozorčí rady Diakonie ČCE jsou povinni zachovávat mlčenlivost o důvěrných 
informacích, které získají při výkonu své funkce, jakož i nakládat s citlivými či jinými 
osobními údaji, se kterými se při výkonu své funkce seznámí, v souladu s platnými práv-
ními předpisy. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE a smlouva o výkonu 
funkce, která se uzavírá mezi Diakonií ČCE a členy dozorčí rady Diakonie ČCE na po-
čátku funkčního období. 

4.3. Dozorčí rada Diakonie ČCE je za svoji činnost odpovědná synodu, který ji volí a odvolává. 
Dozorčí rada Diakonie ČCE podává každému zasedání synodu zprávu o činnosti Diakonie 
ČCE.

B. Členství v dozorčí radě Diakonie ČCE 
1. Z titulu své funkce jsou členy dozorčí rady Diakonie ČCE: 

a) 1 člen synodní rady, určený rozhodnutím synodní rady, 
b) kazatel či kazatelé povolaní některým ze sborů k plné nebo částečné službě v Diakonii 

ČCE. 
2. Synod volí z členů ČCE 8 členů a 4 náhradníky dozorčí rady Diakonie ČCE. Synod při volbě 

členů vychází z návrhu shromáždění Diakonie ČCE, za členy a náhradníky dozorčí rady Dia-
konie ČCE však synod může zvolit i osoby, které shromážděním Diakonie ČCE navrženy ne-
byly. 
Členové a náhradníci dozorčí rady Diakonie ČCE jsou voleni především z řad členů dozorčích 
a správních rad středisek, poslanců synodu, zaměstnanců Diakonie ČCE či jejích středisek. 
Členem dozorčí rady Diakonie ČCE nemůže být člen správní rady Diakonie ČCE. 

3. Členové dozorčí rady včetně náhradníků Diakonie ČCE od volby, její náhradníci po svém 
povolání, členové správní rady Diakonie ČCE od data jmenování složí do rukou předsedy ne-
bo místopředsedy synodu slib. Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie ČCE. 
obdobný slibu členů shromáždění ČCE podle jednacího a volebního řádu ČCE (JVŘ čl. 12, 
odst. 7). Výkonu své funkce se členové dozorčí rady Diakonie ČCE ujímají ihned po vyhláše-
ní usnesení synodu, náhradníci po povolání za člena dozorčí rady Diakonie ČCE., členové 
správní rady Diakonie ČCE po svém jmenování.

4. Ze zaměstnanců či osob, jež jsou s Diakonií ČCE nebo s některým ze středisek v jiném 
ekonomickém vztahu (např. smlouva o dílo), nesmí být zvoleni anebo z náhradníků po-
voláni více než 2 členové dozorčí rady. Zaměstnanci Diakonie ČCE spolu s osobami, jež 
jsou s Diakonií ČCE nebo s některým z jejích středisek v jiném ekonomickém vztahu (např. 
smlouva o dílo), mohou tvořit nejvýše dvě pětiny členů dozorčí rady Diakonie ČCE.

5. Náhradníci jsou povoláni na uprázdněná místa členů dozorčí rady Diakonie ČCE v pořadí, ve 
kterém byli zvoleni, pokud jsou splněny ostatní podmínky tohoto řádu. 

6. Členay dozorčí rady Diakonie ČCE z titulu funkce jmenovaného synodní radou zastupujeí 
jehojich zástupcei. 

7. Dozorčí rada Diakonie ČCE si ze svých členů volí předsedu a místopředsedu. Předseda dozor-
čí rady nesmí být zaměstnancem Diakonie ČCE nebo jejího střediska ani osobou, jež je 
s Diakonií ČCE nebo s některým z jejích středisek v jiném ekonomickém vztahu. 

8. Předseda dozorčí rady Diakonie ČCE svolává a řídí schůze dozorčí rady a připravuje je-
jich program. Předseda může těmito úkoly pověřit jiného člena dozorčí rady Diakonie 
ČCE. 

9.8. Funkční období dozorčí rady je čtyřleté. 
C. Činnost dozorčí rady Diakonie ČCE 

1. Dozorčí rada Diakonie ČCE se schází podle potřeby, nejméně šestkrát ročně. O svých jedná-
ních pořizuje zápisy, které obdrží na vědomí synodní rada. 

11 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

Členové správní rady Diakonie ČCE jsou povinni se na vyzvání účastnit jednání dozorčí rady 
a připravit pro jednání dozorčí rady podklady dle programu zasedání. 

2. Dozorčí radě Diakonie ČCE náleží následující působnost: 
a) k návrhu správní rady Diakonie ČCE schvaluje dlouhodobou koncepci práce rozsah čin-

nosti Diakonie ČCE a roční plán činnosti Diakonie ČCE,
b) k návrhu správní rady Diakonie ČCE schvaluje Organizační řád Diakonie ČCE a 

jeho změny, 
c)b)  na návrh správní rady Diakonie ČCE schvaluje rozpočet Diakonie ČCE, a jeho změny a 

další majetkové záležitosti podle čl. 19 tohoto řádu, 
d)c) k návrhu správní rady projednává a schvaluje výroční zprávu o činnosti a hospodaření Di-

akonie ČCE a zprávu o činnosti a hospodaření Diakonie ČCE předkládanou synodu, 
e)d)  provádí kontrolu plnění rozpočtu a způsobu hospodaření a činnosti Diakonie ČCE, 
f)e) organizuje výběrové řízení na funkci ředitele Diakonie ČCE a na jeho základě navrhuje 

synodní radě kandidáta ke jmenování, 
g)f) navrhuje synodní radě odvolání ředitele Diakonie ČCE, a jeho zástupců, 
h) navrhuje synodní radě jmenování a odvolání členů správní rady Diakonie ČCE po 

projednání s ředitelem Diakonie ČCE 
i)g) svolává shromáždění Diakonie ČCE a předkládá mu návrhy, 
j)h) na návrh správní rady Diakonie ČCE podává synodní radě synodu návrhy na vyslove-

ní souhlasu se zřízením nového střediska Diakonie ČCE, návrhy na vyslovení souhlasu se 
zrušením střediska, návrhy na vyslovení souhlasu s rozdělením střediska a návrhy na vy-
slovení souhlasu se zřízením střediska vyčleněním ze stávajícího střediska; návrhy na vy-
slovení souhlasu se zrušením, rozdělením či vyčleněním střediska podává dozorčí rada Di-
akonie ČCE po projednání s dozorčími radami příslušných středisek, 

k)i) s předchozím souhlasem synodní rady synodu a na základě návrhu správní rady Diakonie 
ČCE rozhoduje o zřízení nového střediska, o rozdělení střediska, o vzniku střediska vyčle-
něním ze stávajícího střediska nebo o zrušení střediska Diakonie ČCE, 

l)j) na základě návrhu správní rady Diakonie ČCE a po projednání s dozorčími radami a 
správními radami příslušných středisek rozhoduje o sloučení středisek Diakonie ČCE, 

m)k) na základě návrhu správní rady rozhoduje o zřízení nebo zrušení právnické osoby zřizo-
vané dle školského zákona za účelem provozování školy či školského zařízení, 

n) na základě návrhu správní rady rozhoduje o zřízení nadací a nadačních fondů slou-
žících pro podporu práce Diakonie ČCE nebo pro jinou veřejně prospěšnou činnost, 

o) na základě návrhu správní rady rozhoduje o zakládání dalších právnických osob 
s většinovou účastí Diakonie ČCE nebo vstupu do nich, 

p)l) zkoumá a potvrzuje volbu, popřípadě odvolání členů dozorčí rady střediska, 
q)m) odvolává dozorčí radu střediska, pokud v závažných věcech neplní svou funkci nebo po 

delší dobu poškozuje zájmy střediska nebo Diakonie ČCE, a iniciuje provedení nových 
voleb. 

3. Dozorčí rada Diakonie ČCE předkládá synodu každoročně zprávu o své činnosti. prostřed-
nictvím synodní rady Výroční zprávu Diakonie ČCE za předcházející kalendářní rok.

4. Zástupce synodní rady v dozorčí radě Diakonie ČCE má právo pozastavit platnost rozhodnutí 
dozorčí rady do doby, než záležitost projedná synodní rada, nejvýše však na dobu 15 kalen-
dářních dnů.  

5. Zasedání dozorčí rady jsou neveřejná. Dozorčí rada může přizvat ke svému jednání další oso-
by. 

6. Členům dozorčí rady přísluší náhrady cestovních výloh. a náhrada ušlého výdělku.
7. Členové dozorčí rady mají za svou činnost v dozorčí radě nárok na odměnu, jejíž výši stano-

vuje synod při volbě dozorčí rady s platností pro celé funkční období. Odměna je hrazena 
z prostředků Diakonie ČCE. 

Čl. 15.14. Dozorčí rada střediska Diakonie ČCE 
A. Základní ustanovení 

1. Dozorčí rada střediska Diakonie ČCE je poradním a kontrolním orgánem střediska Diakonie 
ČCE. Úkolem dozorčí rady střediska je také dbát na budování a udržení křesťanského 
charakteru organizace, povzbuzovat a rozvíjet aktivní spolupráci mezi střediskem a 
partnerským sborem a zapojení členů ČCE do služby střediska Diakonie ČCE. Dozorčí 
rada střediska dohlíží na výkon působnosti správní rady střediska a uskutečňování veškeré 
činnosti střediska. Při kontrolní činnosti je dozorčí rada střediska povinna spolupracovat 

12 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

se správní radou Diakonie ČCE v rámci pravidel kontrolní činnosti celé Diakonie ČCE. 
Dozorčí rada střediska je oprávněna požádat správní radu Diakonie ČCE o provedení 
kontroly ve středisku, v takovém případě dozorčí rada střediska obdrží zprávu o výsled-
cích kontroly. 

2. Členové dozorčí rady střediska jsou oprávněni nahlížet do všech dokladů a záznamů týkajících 
se činnosti střediska a jsou oprávněni kontrolovat, zda se činnost střediska uskutečňuje 
v souladu s právními předpisy a Církevním zřízením a řády ČCE.  

3. Členové dozorčí rady střediska Diakonie ČCE jsou povinni zachovávat mlčenlivost o dů-
věrných informacích, které získají při výkonu své funkce, jakož i nakládat s citlivými či 
jinými osobními údaji, se kterými se při výkonu své funkce seznámí, v souladu 
s platnými právními předpisy. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE a 
smlouva o výkonu funkce, která se uzavírá mezi Diakonií ČCE a členy dozorčí rady 
střediska Diakonie ČCE na počátku funkčního období. 

4.3. Dozorčí rada střediska je za svoji činnost odpovědná dozorčí radě Diakonie ČCE. Dozorčí ra-
da Diakonie ČCE může svolat zasedání dozorčí rady střediska. Takto svolaného zasedání do-
zorčí rady střediska se mohou zúčastnit členové dozorčí rady Diakonie ČCE. Dozorčí rada Di-
akonie ČCE je oprávněna požádat dozorčí radu střediska o písemné vyjádření k činnosti stře-
diska. 

5. Zasedání dozorčí rady střediska se mohou s hlasem poradním kdykoliv zúčastnit členové 
správní rady Diakonie ČCE nebo dozorčí rady Diakonie ČCE. 

B. Členství v dozorčí radě střediska Diakonie ČCE 
1. Dozorčí rada střediska má nejméně pět a nejvíce dvanáct patnáct členů. Počet členů a náhrad-

níků dozorčí rady střediska určuje statut střediska. Nejméně polovina členů dozorčí rady musí 
být z řad členů ČCE. 

2. Z titulu své funkce je členem dozorčí rady střediska kazatel povolaný některým ze sborů 
k plné nebo částečné službě ve středisku.

3. Další členové dozorčí rady střediska a jejich náhradníci jsou voleni správním orgánem sboru 
či sborů, s nimiž je dohodnuta spolupráce (čl. 10, odst. 2). Volené členy a náhradníky dozorčí 
rady střediska může odvolat orgán, který má pravomoc k jejich volbě či jmenování. Právo-
platnost volby, popřípadě odvolání potvrzuje dozorčí rada Diakonie ČCE. 

4. Volení členové dozorčí rady střediska jsou voleni především z členů správních orgánů spolu-
pracujících sborů (čl. 10 odst. 2 tohoto řádu), dále z dalších členů spolupracujících sborů, 
z klientů či rodičů klientů střediska, odborníků a zaměstnanců střediska. Členem dozorčí rady 
střediska může být pouze jeden zaměstnanec střediska nebo Diakonie ČCE nebo pouze jedna 
osoba, která je s Diakonií ČCE nebo se střediskem v jiném ekonomickém vztahu (např. 
smlouva o dílo).  

5. Členy dozorčí rady střediska nesmějí být zároveň manžel a manželka, rodiče a děti ani souro-
zenci. 

6. Členy dozorčí rady střediska nesmějí být manžel, manželka, rodiče, děti ani sourozenci za-
městnance střediska nebo osoby, která je s Diakonií ČCE nebo střediskem v jiném ekonomic-
kém vztahu. 

7. Dispens od překážky příbuzenství stanovené v odst. 5 a 6 čl. 14 B tohoto řádu může ve výji-
mečných případech udělit dozorčí rada Diakonie ČCE na základě odůvodněné žádosti podané 
správním orgánem sboru či sborů, s nimiž je dohodnuta spolupráce. 

8. Členové dozorčí rady střediska Diakonie ČCE od volby, a její náhradníci po svém povolání, 
členové správní rady střediska od data jmenování složí do rukou předsedy nebo jiného člena 
dozorčí rady Diakonie ČCE slib. Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Diakonie 
ČCE. obdobný slibu členů shromáždění ČCE podle jednacího a volebního řádu ČCE (JVŘ čl. 
12, odst. 7). Výkonu své funkce se členové dozorčí rady střediska ujímají ihned po potvrzení 
volby, náhradníci po povolání za člena dozorčí rady střediska., členové správní rady střediska 
po svém jmenování. 

9. Náhradníci jsou povoláni na uprázdněná místa členů dozorčí rady střediska. 
9.10.Dozorčí rada střediska si ze svých členů volí předsedu a místopředsedu. Alespoň jeden z nich 

musí být členem ČCE. Předsedou dozorčí rady střediska nesmí být zaměstnanec Diakonie 
ČCE nebo jejího střediska, osoba, která je s Diakonií ČCE nebo se střediskem v jiném ekono-
mickém vztahu, ani manžel/ka těchto osob. 

13 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

10. Předseda dozorčí rady střediska svolává a řídí schůze dozorčí rady střediska a připravu-
je jejich program. Předseda může těmito úkoly pověřit jiného člena dozorčí rady stře-
diska. 

11.  Funkční období dozorčí rady střediska je čtyřleté. 
C. Činnost dozorčí rady střediska Diakonie ČCE 

1. Dozorčí rada střediska se schází podle potřeby, nejméně šestkrát ročně. O svých jednáních po-
řizuje zápisy, které obdrží na vědomí správní rada Diakonie ČCE, dozorčí rada Diakonie ČCE 
a správní orgány spolupracujících sborů (čl. 1110 odst. 52 tohoto řádu). 
Členové správní rady střediska jsou povinni se na vyzvání účastnit jednání dozorčí rady a při-
pravit pro jednání dozorčí rady podklady dle programu jednání. 

2. Dozorčí radě střediska náleží následující působnost: 
a) projednává dlouhodobou koncepci práce a rozsah činnosti střediska a usnáší se na dopo-

ručeních ohledně koncepce a rozsahu činnosti střediska pro správní radu střediska, 
b) projednává roční plán činnosti a návrh rozpočtu střediska a usnáší se na doporučeních 

k těmto dokumentům pro správní radu Diakonie ČCE, 
c) kontroluje činnost a hospodaření střediska včetně dodržování rozpočtu, o svých zjištěních 

informuje správní radu Diakonie ČCE a v případech vyžadujících odborné znalosti ne-
bo speciální dovednosti navrhuje správní radě Diakonie ČCE provedení kontroly ve 
středisku, 

d) projednává zprávu o činnosti střediska určenou výročnímu sborovému shromáždění a 
usnáší se na doporučeních k této zprávě, 

e) projednává výroční zprávu o činnosti a hospodaření střediska za uplynulý kalendářní rok a 
usnáší se na doporučeních k výroční zprávě, 

f) navrhuje správní radě Diakonie ČCE odvolání ředitele střediska a jeho zástupců – členů 
správní rady střediska,

g) volí zástupce pro jednotlivá zasedání shromáždění Diakonie ČCE, 
g)h) předkládá návrhy shromáždění Diakonie ČCE, 

3. Výroční zprávu střediska předkládá dozorčí rada střediska správní radě Diakonie ČCE a do-
zorčí radě Diakonie ČCE a na vědomí sboru či sborům spolupracujícím podle čl. 10, odst. 2 
tohoto řádu. 

3.4. Výkon funkce člena dozorčí rady je čestný. Členům dozorčí rady přísluší náhrady cestovních 
výloh a náhrada ušlého výdělku. 

Čl. 16.15. Správní rada Diakonie ČCE 
1. Správní rada Diakonie ČCE je statutárním orgánem Diakonie ČCE, jenž řídí činnost Diakonie 

ČCE a jedná jejím jménem. 
2. Správní rada Diakonie ČCE rozhoduje o všech záležitostech Diakonie ČCE, pokud nejsou 

tímto řádem vyhrazeny do působnosti jiných orgánů Diakonie ČCE nebo ČCE. 
3. Správní rada Diakonie ČCE zabezpečuje řádnou činnost Diakonie ČCE včetně vedení účetnic-

tví. 
4. Správní rada Diakonie ČCE je oprávněna činit rozhodnutí, která jsou závazná pro správní rady 

středisek Diakonie ČCE.  
5. Správní rada Diakonie ČCE jmenuje ředitele středisek Diakonie ČCE. Ředitelé středisek jsou 

jmenováni po projednání s dozorčí radou příslušného střediska. 
Správní rada Diakonie ČCE po projednání s dozorčí radou střediska odvolává ředitele středis-
ka. 
Správní rada Diakonie ČCE jmenuje na návrh ředitele střediska zástupce ředitele střediska, 
kteří jsou zároveň členy správní rady střediska. Ředitel střediska projedná návrh na jmenování 
svých zástupců předem s dozorčí radou střediska. 
Správní rada odvolává zástupce ředitele střediska, kteří jsou zároveň členy správní rady stře-
diska. 

6. Správní rada Diakonie ČCE má pět členů. tři členy.  
Členy správní rady Diakonie ČCE jsou: 
- ředitel Diakonie ČCE (jmenovaný synodní radou na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE), 
- 2 zástupci (náměstkové) ředitele Diakonie ČCE (jmenovaní synodní radou na návrh do-

zorčí rady Diakonie ČCE). 
- 4 další členové jmenovaní synodní radou na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE. 
Funkční období všech členů správní rady je šestileté. 
Ředitel Diakonie ČCE je z titulu své funkce předsedou správní rady Diakonie ČCE. 

14 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

Ředitel a členové správní rady Diakonie ČCE skládají po svém jmenování slib do rukou 
určeného zástupce synodní rady ČCE. Podrobnosti slibu stanoví Organizační řád Dia-
konie ČCE. 

7. Zasedání správní rady svolává ředitel Diakonie ČCE jako její předseda, a to v pravidelně sta-
novených termínech. Správní rada musí zasedat nejméně jednou za kalendářní měsíc., 
v měsících červenci a srpnu postačí jedno zasedání během těchto dvou měsíců. 

 O zasedáních správní rady se vyhotovuje zápis. Kopii zápisu obdrží vždy dozorčí rada Diako-
nie ČCE. 

8. Správní rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Rozhodnutí činí 
správní rada Diakonie ČCE většinou všech svých členů. 

9. Každodenní činnost Diakonie ČCE řídí ředitel Diakonie ČCE, který je zmocněn ke všem úko-
nům, k nimž při této činnosti obvykle dochází.  
Ředitel Diakonie ČCE je oprávněn samostatně bez předložení věci k rozhodnutí správní radě 
Diakonie ČCE rozhodnout o uzavření smluv či učinění jiných úkonů do hodnoty 1.000.000,–
Kč. Všechny smlouvy či jiné právní úkony, jejichž předmětem je plnění o hodnotě vyšší než 
1.000.000,– Kč, musí být schváleny správní radou Diakonie ČCE. Další podrobnosti rozdělení 
kompetencí mezi ředitele Diakonie ČCE, jeho zástupce a správní radu stanoví Organizační řád 
Diakonie ČCE, který vydá správní rada Diakonie ČCE po schválení dozorčí radou Diakonie 
ČCE. 

10. Jmenování ředitele Diakonie ČCE se provádí na základě výběrového řízení. Ředitele Diakonie 
ČCE jmenuje, popřípadě odvolává synodní rada ČCE na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE. 

11. Zástupce ředitele Diakonie ČCE, kteří jsou čČleny správní rady Diakonie ČCE jmenuje a od-
volává synodní rada na návrh dozorčí rady Diakonie ČCE. Dozorčí rada předem projedná 
svůj návrh na jmenování nebo odvolání členů správní rady s ředitelem Diakonie ČCE. 
Ředitel Diakonie ČCE může k návrhu dozorčí rady připojit své stanovisko. Návrh na 
odvolání členů správní rady může podat také ředitel Diakonie ČCE po projednání 
s dozorčí radou Diakonie ČCE.

12. Členové správní rady Diakonie ČCE jsou z výkonu svých funkcí odpovědni synodní radě. Sy-
nodní rada je oprávněna požádat správní radu Diakonie ČCE o písemné vyjádření k činnosti 
Diakonie ČCE. Žádost synodní rady, jakož i písemné vyjádření správní rady Diakonie ČCE 
obdrží rovněž dozorčí rada Diakonie ČCE 

13.  Je-li ředitel Diakonie ČCE odvolán nebo z funkce odstoupí, jmenuje synodní rada na návrh 
dozorčí rady Diakonie ČCE na dobu do jmenování ředitele prozatímního ředitele Diakonie 
ČCE. 

14. Správní rada Diakonie ČCE předkládá synodu prostřednictvím synodní rady zprávu o 
činnosti Diakonie ČCE včetně zprávy o hospodaření. 

Čl. 17.16. Správní rada střediska Diakonie ČCE 
1. Správní rada střediska Diakonie ČCE je statutárním orgánem střediska Diakonie ČCE, jenž ří-

dí činnost střediska Diakonie ČCE a jedná jeho jménem. 
2. Správní rada střediska rozhoduje o všech záležitostech střediska, pokud nejsou tímto řádem 

vyhrazeny do působnosti jiných orgánů střediska, Diakonie ČCE nebo ČCE. 
3. Správní rada střediska zabezpečuje řádnou činnost střediska včetně vedení účetnictví. 
4. Správní rada střediska je povinna při své činnosti plnit závazná rozhodnutí správní rady Dia-

konie ČCE týkající se střediska. Považuje-li správní rada střediska určité závazné rozhodnutí 
správní rady Diakonie ČCE týkající se střediska za nesprávné, je správní rada střediska po 
projednání s dozorčí radou střediska povinna tuto skutečnost sdělit správní radě Diakonie 
ČCE. Správní rada Diakonie ČCE v takovém případě se správní radou střediska předmětné 
závazné rozhodnutí projedná. Nepovede-li projednání předmětného závazného rozhodnutí 
správní rady Diakonie ČCE ke shodnému názoru správní rady Diakonie ČCE a správní rady 
střediska, je správní rada střediska oprávněna předložit věc dozorčí radě Diakonie ČCE. Do-
zorčí rada Diakonie ČCE je oprávněna správní radě Diakonie ČCE uložit zrušení či změnu 
předmětného závazného rozhodnutí. Do rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE je však správ-
ní rada střediska povinna předmětné závazné rozhodnutí správní rady Diakonie ČCE plnit. 

5. Správní rada střediska má 3 až 5 členů. Konkrétní počet členů správní rady stanoví statut stře-
diska. 
Členy správní rady střediska jsou:  
- ředitel střediska jmenovaný správní radou Diakonie ČCE, 
- 2 až 4 zástupci ředitele střediska jmenovaní správní radou Diakonie ČCE. 

15 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

Funkční období všech členů správní rady je šestileté. Ředitel střediska je z titulu své funkce 
předsedou správní rady střediska. 
Členy správní rady střediska jmenuje a odvolává správní rada Diakonie ČCE na návrh 
ředitele střediska, který tuto záležitost projedná před podáním návrhu s dozorčí radou 
střediska. 

6. Zasedání správní rady svolává ředitel střediska, který je předsedou správní rady střediska, 
šestkrát až dvanáctkrát nejméně jedenáctkrát do roka. Podrobnější úprava může být sta-
novena Organizačním řádem Diakonie ČCE. O zasedáních správní rady se vyhotovuje zá-
pis. Jedno vyhotovení Kopii zápisu obdrží vždy správní rada Diakonie ČCE a dozorčí rada 
střediska. 

7. Správní rada střediska je usnášeníschopná, je-li na jejím zasedání přítomna nadpoloviční vět-
šina statutem stanoveného počtu členů. 
Rozhodnutí činí správní rada střediska většinou všech statutem stanovených členů. 

8. Předseda správní rady střediska za správní radu střediska předkládá spolupracujícímu sboru na 
jeho sborovém shromáždění zprávu o činnosti střediska, kterou projednala dozorčí rada stře-
diska. 

9. Správní rada střediska připravuje výroční zprávu střediska, kterou po projednání do-
zorčí radou střediska předloží správní radě Diakonie ČCE. 

10.9. Správní rada Diakonie ČCE může s předchozím souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE po-
věřit ředitele střediska k přechodnému výkonu funkce správní rady střediska. K právním úko-
nům, jejichž předmětem je plnění vyšší než 500 000,– Kč, si takto pověřený ředitel musí vy-
žádat souhlas správní rady Diakonie ČCE. 

11.10. Každodenní činnost střediska Diakonie ČCE řídí ředitel střediska, který je zmocněn ke 
všem úkonům, k nimž při této činnosti obvykle dochází. 
Ředitel střediska je oprávněn samostatně bez předložení věci k rozhodnutí správní radě stře-
diska rozhodnout o uzavření smluv či učinění jiných právních úkonů do hodnoty 500 000,– 
Kč. Všechny smlouvy či jiné právní úkony, jejichž předmětem je plnění o hodnotě vyšší než 
500 000,– Kč, musí být schváleny správní radou střediska. Další podrobnosti rozdělení kom-
petencí mezi ředitele střediska, jeho zástupce a správní radu střediska stanoví statut střediska, 
který navrhuje správní rada střediska po projednání s dozorčí radou střediska a který schvaluje 
správní rada Diakonie ČCE. 

12.11. Ředitele střediska Diakonie ČCE jmenuje, popřípadě odvolává správní rada Diakonie ČCE 
po projednání s příslušnou dozorčí radou střediska. Výběr ředitele probíhá ve spolupráci 
správní rady Diakonie ČCE a příslušné dozorčí rady střediska. 

13.12. Funkční období ředitele střediska je šestileté. Opakované jmenování do funkce je možné. 
14.13. Členové správní rady střediska jsou z výkonu své funkce odpovědní správní radě Diakonie 

ČCE. 
15.14. Je-li ředitel střediska odvolán nebo z funkce odstoupí, jmenuje správní rada Diakonie ČCE 

na dobu do jmenování ředitele prozatímního ředitele střediska. 

Čl. 18.17. Jednání a podepisování za Diakonii ČCE (střediska) 
1. Jménem Diakonie ČCE (střediska) jednají a podepisují se předseda správní rady (ředitel) a 

další člen správní rady společně ve všech záležitostech spadajících do výlučné pravomoci 
správní rady Diakonie ČCE anebo správních rad středisek.  

2. V konkrétních záležitostech může správní rada zplnomocnit k jednání další osoby. 
3. Právní úkony učiněné při každodenní činnosti Diakonie ČCE nebo středisek (čl. 165 odst. 9 a 

čl. 176 odst. 8 tohoto řádu) je oprávněn činit (jednat) a podepisovat ředitel Diakonie ČCE ne-
bo ředitelé středisek Diakonie ČCE samostatně. 

Čl. 19.18. Hospodaření 
1. Obecná ustanovení 

a) Diakonie ČCE a její střediska hospodaří podle ročního rozpočtu, který předkládají ke 
schválení nebo potvrzení příslušným orgánům. a předkládají zprávu o hospodaření za 
uplynulý rok. 

b) Diakonie ČCE a její střediska v souladu s tímto řádem předkládají zprávu o hospo-
daření a audit účetní závěrky za uplynulý rok. 

c) Střediska Diakonie ČCE se podílejí na financování činnosti Diakonie ČCE poskytnu-
tím povinných příspěvků nebo povinným odběrem služeb, zajišťovaných centrálně 

16 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

pro Diakonii ČCE a všechna její střediska. Výši příspěvku a další podrobnosti stano-
vuje Organizační řád Diakonie ČCE.  

d) Správní rada Diakonie ČCE a správní rady středisek jsou zodpovědné za hospodárné 
a efektivní nakládání s prostředky a majetkem organizace, které spravují. 

b) Zdrojem finančních prostředků Diakonie ČCE a jejích středisek jsou zejména: 
A. státní příspěvky na poskytované služby, 
B. příspěvky z jiných veřejných zdrojů (z obcí, měst a krajů, příjmy ze zdravotních pojišťo-

ven, fondů, nadační příspěvky apod.) a příspěvky z Evropského společenství, Evropské 
unie nebo jiných mezinárodních organizací, 

C. příspěvky sborů a zařízení ČCE, jiných církví a spolupracujících organizací, 
D. příjmy za poskytované služby placené jejich uživateli (klienty), 
E. výnosy hospodářské činnosti, popřípadě jiných akcí, 
F. výtěžek vlastních sbírek, 
G. dobrovolné dary organizací a jednotlivců včetně dědictví. 

2. Hospodaření Diakonie ČCE. 
a) Rozpočet Diakonie ČCE předkládaný dozorčí radě Diakonie ČCE zahrnuje rozpočet 

ústředí a přehled rozpočtů středisek a škol.včetně hospodaření s prostředky poskytnutými 
střediskům prostřednictvím ústředí Diakonie ČCE a hospodaření s příspěvky středisek po-
skytnutými k zajištění činností ústředí. V této skladbě předkládá Diakonie ČCE i zprávy o 
hospodaření. 

b) Rozpočet a zprávu o hospodaření Diakonie ČCE schvaluje dozorčí rada Diakonie ČCE na 
návrh správní rady Diakonie ČCE. Obdobným způsobem jsou také projednávány význam-
né změny rozpočtu. Podrobnosti stanoví Organizační řád Diakonie ČCE. 

c) Kontrolu Revizi hospodaření Diakonie ČCE včetně jejích středisek, provádí dozorčí rada 
Diakonie ČCE. 

d) Podrobnosti hospodaření a kontrolní činnosti v Diakonii ČCE stanoví Organizační 
řád Diakonie ČCE.Správní rada Diakonie ČCE zajišťuje provádění vnitřní kontroly v Di-
akonii ČCE a jejích střediscích. 

3. Hospodaření střediska Diakonie ČCE. 
a) Návrh rozpočtu střediska schvaluje jeho správní rada a předkládá ho po projednání 

v dozorčí radě střediska k potvrzení správní radě Diakonie ČCE. Nesouhlasí-li správní ra-
da Diakonie ČCE s takto předloženým rozpočtem, vrátí ho správní radě střediska 
k přepracování. Po přepracování návrhu rozpočtu je správní rada střediska opět povinna 
předložit návrh rozpočtu ke schválení správní radě Diakonie ČCE. 

b) Obdobným způsobem jsou také projednávány významné změny rozpočtu. Podrobnosti 
stanoví Organizační řád Diakonie ČCE. 

c) Správní rada střediska připravuje a po projednání s dozorčí radou střediska schvaluje vý-
roční zprávu o činnosti a hospodaření střediska za uplynulý rok a předkládá ji správní radě 
Diakonie ČCE. 

d) Správní rada Diakonie ČCE střediska zajišťuje provádění vnitřní kontroly hospodaření 
ve středisku. Střediska jsou pro provádění kontroly povinna poskytnout pravidelné 
informace o stavu a způsobu svého hospodaření.

4. Majetkoprávní záležitosti. 
a) Za hospodaření a majetek střediska, resp. Diakonie ČCE, odpovídá orgán střediska, resp. 

Diakonie ČCE, který je oprávněn činit příslušná rozhodnutí. 
b) Diakonie ČCE a její střediska vedou samostatně majetkovou evidenci.  
c) Centrální evidenci nemovitého majetku, a to jak vlastního, tak i toho, který byl Diakonii 

ČCE nebo jejím střediskům propůjčen, vede za Diakonii ČCE a její střediska ústředí Dia-
konie ČCE. 

d) Diakonie ČCE a její střediska mohou zcizovat (převádět úplatně i bezúplatně) nemovitosti, 
jejichž hodnota přesahuje 10 000 000 Kč, pouze s předchozím souhlasem synodu. Žádost 
o souhlas se zcizením nemovitostí předkládá Diakonie ČCE synodu prostřednictvím do-
zorčí rady Diakonie ČCE po předchozím souhlasném vyjádření synodní rady ČCE. Stře-
diska předkládají tuto žádost synodu prostřednictvím dozorčí rady Diakonie ČCE po před-
chozím souhlasném vyjádření správní rady Diakonie ČCE. Diakonie ČCE i její střediska 
mohou zcizovat nemovitosti v hodnotě od 1 000 000 Kč do 10 000 000 Kč se souhlasem 
dozorčí rady Diakonie ČCE. Žádost o souhlas se zcizením nemovitostí předkládají středis-
ka dozorčí radě Diakonie ČCE prostřednictvím správní rady Diakonie ČCE. 

17 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

e) Diakonie ČCE může zatěžovat (zřizovat věcná břemena, zastavovat či pronajímat) nemo-
vitosti, jejichž hodnota přesahuje 10 000 000 Kč, s předchozím souhlasem synodní rady 
ČCE. Žádost o souhlas se zatížením nemovitostí předkládá Diakonie ČCE synodní radě 
prostřednictvím dozorčí rady Diakonie ČCE. Diakonie ČCE může zatěžovat nemovitosti 
v hodnotě od 1 000 000 Kč do 10 000 000 Kč se souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE. 
Střediska mohou zatěžovat nemovitosti, jejichž hodnota přesahuje 1 000 000 Kč, 
s předchozím souhlasem dozorčí rady Diakonie ČCE. Žádost o souhlas se zatížením ne-
movitostí předkládají střediska dozorčí radě Diakonie ČCE prostřednictvím správní rady 
Diakonie ČCE. O zatížení nemovitostí střediska v hodnotě do 1 000 000 Kč rozhoduje 
správní rada střediska. 

Čl. 20.19. Zrušení a zánik Diakonie ČCE a jejích středisek 
1. O zrušení Diakonie ČCE rozhoduje synod. Zrušením Diakonie ČCE se ruší rovněž všechna je-

jí střediska. 
2. O zrušení střediska rozhoduje po předchozím souhlasu synodní rady synodu dozorčí rada Di-

akonie ČCE. O zrušení střediska či středisek sloučením s jiným střediskem rozhoduje dozorčí 
rada Diakonie ČCE samostatně. (bez předchozího souhlasu synodu). Předchozí souhlas syno-
du ke zrušení střediska sloučením je však nutný v těch případech, kdy má být činnost středis-
ka, které v důsledku sloučení jako středisko s právní subjektivitou zaniká, v místě, kde středis-
ko dosud působí, v důsledku sloučení zcela ukončena. 
Rozhodnutím dozorčí rady Diakonie ČCE o zrušení střediska sloučením končí platnost smluv 
a dohod o spolupráci, uzavřených mezi správní radou dozorčí radou Diakonie ČCE a spolu-
pracujícími sbory ve smyslu čl. 11 odst. 2 10 odst. 2 tohoto řádu, včetně smlouvy a dohody o 
spolupráci se střediskem, které v důsledku sloučení jako středisko s právní subjektivitou neza-
niká (nástupnické středisko). Správní rada Dozorčí rada Diakonie ČCE zajistí postupem dle 
čl. 11 odst. 2 10 odst. 2 tohoto řádu uzavření nové smlouvy o spolupráci se spolupracujícím 
sborem či spolupracujícími sbory ČCE. 

3. Rozhodnutí o zrušení Diakonie ČCE nebo jejího střediska musí obsahovat způsob zrušení (s 
likvidací nebo bez likvidace), řešení majetkoprávních záležitostí a způsob zajištění dalšího po-
skytování dosavadních sociálních a vzdělávacích služeb. 

4. Při zrušení střediska sloučením, rozdělením na více středisek, vyčleněním ze stávajícího stře-
diska se neprovádí likvidace.  

5. Při zrušení střediska s likvidací jmenuje likvidátora střediska správní rada Diakonie ČCE, při 
zrušení Diakonie ČCE s likvidací jmenuje likvidátora Diakonie ČCE synodní rada. 

6. Pokud v tomto řádu není stanoveno jinak, postupuje se při likvidaci podle obecně závazných 
předpisů. 

7. Sloučení středisek projedná správní rada Diakonie ČCE po posouzení situace ve slučovaných 
střediscích. K návrhu na sloučení se mají právo vyjádřit správní rady a dozorčí rady dotčených 
středisek. 

8. Při sloučení středisek přecházejí veškerá práva, povinnosti a majetek sloučením zaniklého 
střediska na středisko, s nímž bylo sloučeno (nástupnické středisko). 

9. Přílohou rozhodnutí o sloučení středisek jsou přehled majetku slučovaného střediska včetně 
inventurních seznamů ne starších šesti měsíců, přehled uzavřených smluvních vztahů včetně 
pracovně právních vztahů, přehled klientů a mimořádná účetní závěrka. 

10. Při rozdělení střediska přecházejí veškerá práva, povinnosti a majetek na střediska vzniklá 
rozdělením. Rozdělení střediska se provádí na návrh správní rady střediska. V rozhodnutí do-
zorčí rady Diakonie ČCE o rozdělení středisek musí být stanoveno, která práva, povinnosti a 
majetek přecházejí na každé ze středisek. 

11. Při vyčlenění střediska ze stávajícího střediska předá toto středisko nově vznikajícímu majetek 
a převede na něj práva a povinnosti dle rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE. Dozorčí rada 
Diakonie ČCE rozhodne o rozsahu předávaného majetku a převáděných práv a povinností na 
základě návrhu správní rady Diakonie ČCE, učiněného po projednání věci se správní radou a 
dozorčí radou střediska, z něhož se nové středisko vyčleňuje.  

12. Středisko, resp. Diakonie ČCE, zanikne dnem rozhodnutí dozorčí rady Diakonie ČCE o schvá-
lení zprávy likvidátora o provedené likvidaci. Ruší-li se středisko bez likvidace, stanoví den 
zániku dozorčí rada Diakonie ČCE. Diakonie ČCE zanikne dnem schválení zprávy likvidátora 
synodní radou ČCE. 

13. Aktiva, která zůstanou po ukončení likvidace střediska, přecházejí na Diakonii ČCE, po likvi-
daci Diakonie ČCE na ČCE. 

18 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

Oddíl IV. Závěrečná, přechodná a zrušovací ustanovení 

Čl. 21.20. Přechodná ustanovení  
k novele Řádu diakonické práce přijaté 4. zasedáním 31. synodu ČCE v roce 2006 

1. Ředitelé škol zřízených při střediscích a členové představenstev středisek, zvolení do předsta-
venstev středisek za zaměstnance škol zřízených při střediscích přestávají být členy předsta-
venstev středisek dnem vyhlášení této novely synodní radou. 

2. Představenstvo Diakonie ČCE se ve složení, v jakém existuje ke dni účinnosti novely Řádu 
diakonické práce usnesené 4. zasedáním 31. synodu ČCE považuje za dozorčí radu Diakonie 
ČCE. Funkční období takto ustavené dozorčí rady Diakonie ČCE skončí dnem, ke kterému 
mělo skončit funkční období představenstva Diakonie ČCE. 

3. Ředitel Diakonie ČCE, který je ve funkci ke dni účinnosti novely Řádu diakonické práce 
usnesené 4. zasedáním 31. synodu ČCE, se považuje za ředitele Diakonie ČCE, který je záro-
veň členem a předsedou správní rady Diakonie ČCE. Jeho funkční období skončí uplynutím 
doby, na kterou byl jmenován. 

4. Představenstva středisek Diakonie ČCE se ve složení, v jakém existují ke dni účinnosti novely 
Řádu diakonické práce usnesené 4. zasedáním 31. synodu ČCE považují za dozorčí rady stře-
disek Diakonie ČCE. Funkční období takto ustavených dozorčích rad středisek Diakonie ČCE 
skončí dnem, ke kterému mělo skončit funkční období příslušného představenstva střediska 
Diakonie ČCE. 

5. Ředitelé jednotlivých středisek Diakonie ČCE, kteří jsou ve funkci ke dni účinnosti Řádu dia-
konické práce usneseného 4. zasedáním 31. synodu ČCE, se považují za ředitele střediska, 
kteří jsou zároveň členy a předsedy správní rady středisek. Jejich funkční období skončí uply-
nutím doby, na kterou byli jmenováni. 

6. Do jmenování nadpoloviční většiny všech členů první správní rady Diakonie ČCE vykonává 
její působnost ředitel Diakonie ČCE. Do této doby schvaluje uzavření smluv či jiných práv-
ních úkonů o hodnotě vyšší než 1 000 000 Kč dozorčí rada Diakonie ČCE. Správní rada Dia-
konie ČCE musí být jmenována nejpozději do 1.5.2007. 

7. Do jmenování nadpoloviční většiny statutem stanoveného počtu členů správních rad jednotli-
vých středisek Diakonie ČCE vykonává působnost správní rady střediska jeho ředitel. Do této 
doby schvaluje uzavření smluv či jiných právních úkonů o hodnotě vyšší než 500 000 Kč do-
zorčí rada příslušného střediska Diakonie ČCE. Správní rady jednotlivých středisek Diakonie 
ČCE musí být jmenovány nejpozději do 1.5.2007. 

8. Funkce členů dozorčí rady Diakonie ČCE zvolených synodem dle čl. 19 Řádu diakonické prá-
ce ve znění před novelou přijatou 4. zasedáním 31. synodu ČCE a revizorů hospodaření Dia-
konie ČCE zvolených synodem dle čl. 18 odst. 4 písm. d) Řádu diakonické práce zanikají ke 
dni účinnosti novely Řádu diakonické práce přijaté 4. zasedáním 31. synodu ČCE. 

Čl. 22.21. Přechodná ustanovení 
1. Funkce členů dozorčích rad středisek, kteří nesplňují podmínky dle čl. 14 B odst. 5–6 a kterým 

nebude udělen dispens dle čl. 14 B odst. 7 Řádu diakonické práce ve znění novely přijaté 2. 
zasedáním 32. synodu do 31.12.2008, zanikají 1.1.2009. 

2. Mandáty členů dozorčích rad středisek trvající v době, kdy novela tohoto řádu, přijatá 
4. zasedáním 32. synodu, nabude účinnosti, doběhnou do konce funkčních období. Do 
ukončení funkčních období členů dozorčích rad středisek platí pro jednotlivé dozorčí 
rady středisek ustanovení čl. 14 písm. B odst. 1 tohoto řádu ve znění před touto novelou. 
Toto ustanovení nevylučuje ukončení funkčního období jednotlivých členů dozorčích rad 
z jiných důvodů, než je uplynutí stanovené délky funkčního období.  

3. Smlouvy o výkonu funkce mezi Diakonií ČCE a členy dozorčí rady Diakonie ČCE, jakož 
i členy dozorčích rad středisek Diakonie ČCE musí být uzavřeny nejpozději do 
31.12.2010. 

Čl. 23.22. Platnost řádu 
1. Tento Řád diakonické práce usnesený 4. zasedáním 31. synodu ČCE vstupuje v platnost dnem 

vyhlášení synodní radou a nabývá účinnosti dnem 1.1.2007 s výjimkou veškerých změn Řádu 
diakonické práce vztahujících se ke školám, ředitelům škol či členům představenstev středisek 
zvolených za zaměstnance škol, které nabývají účinnosti dnem vyhlášení novely synodní ra-
dou.  

2.  Dnem nabytí účinnosti tohoto řádu pozbývá platnosti Řád diakonické práce usnesený 3. zase-
dáním 30. synodu ve znění pozdějších předpisů. 

19 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

C) Návrh souvisejících změn Jednacího a volebního řádu 

Čl. 22. Členové synodu s hlasem poradním (poradci) 
A. Poradci synodu jsou:  

1. vedoucí tajemník ÚCK  
2. po třech:  

a. zástupci mládeže ČCE zvolení podle ŘVVC,  
b. studenti UK ETF (členové ČCE), kteří jsou podle Řádu pro studenty bohoslo-

ví registrováni jako zájemci o práci církve nebo zapsáni do seznamu kandidá-
tů služby v církvi,  

c. zástupci Diakonie ČCE,  
3. dva zástupci JJ (vedoucí podpůrného odboru a vedoucí stavebního odboru),  
4. jeden zástupce EA,  
5. právní poradce předsednictva synodu.  

Zástupce podle bodů 2a, 2b, 2c a 4 zvolí příslušná grémia na svých schůzích a oznámí jejich 
jména předsednictvu synodu a synodní radě. U Diakonie ČCE jsou je předseda její dozorčí 
rady a správní rady virilními poradciem, zbývajícího dva poradce volí shromáždění Diako-
nie. Právního poradce předsednictva synodu navrhuje předsednictvo synodu po dohodě s PO 
právním. 

D) Návrh souvisejících změn Řádu o správě církve 

Čl. 39. Působnost synodu 
1. Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší synodu zejména:  

a. na základě zprávy synodní rady a na základě dalších podkladů jednat o stavu, činnosti a 
potřebách církve, o činnosti jejích orgánů a zvláštních zařízení církevní služby  

b. schvalovat agendu a církevní zpěvníky, osnovy a učebnice náboženství  
c. usnášet se o zřízení, sloučení nebo zrušení farních sborů  
d. usnášet se o zřízení seniorátů a o změnách jejich hranic  
e. rozhodovat o zřízení nebo zrušení Diakonie ČCE, udělovat předchozí souhlas ke zřízení 

jejích samostatných středisek a schvalovat rozhodnutí představenstva Diakonie o jejich 
zrušení  

f. zřizovat a rušit kazatelská místa v církevních sborech všech stupňů a v Diakonii ČCE  
g. volit kazatele povšechného sboru na místa zřízená synodem  
h. rozhodovat o stížnostech na synodní radu  
i. jednat a usnášet se o hospodaření povšechného sboru podle ŘHC  
j. usnášet se o celocírkevních reparticích a odvodech sborů do Personálního fondu  
k. jednat a usnášet se o návrzích konventů, synodní rady a členů synodu  
l. volit z kazatelů a starších farních sborů na šestileté období čtyři členy a čtyři náhradníky 

ústředního představenstva Jeronýmovy jednoty  
m. volit z kazatelů a starších farních sborů na čtyřleté období poslance ústředního shromáž-

dění Jeronýmovy jednoty a jejich náhradníky  
n. volit na čtyřleté období osm členů a čtyři náhradníky dozorčí rady Diakonie ČCE a od-

volávat je 
o. volit na čtyřleté období čtyři revizory hospodaření povšechného sboru a jejich náhradní-

ky  
p. schvalovat majetkoprávní úkony Diakonie ČCE v rozsahu stanoveném ŘDP  
q. jednat a usnášet se o všech otázkách souvisejících se životem církve, jejích orgánů a 

členů a s činností Diakonie ČCE  
r. Usnášet celocírkevní řády, které provádějí Církevní zřízení a jsou závazné pro celou 

církev. Jsou to zejména tyto řády:  
a. Řád členství v církvi (ŘČC)  
b. Řád sborového života (ŘSŽ)  
c. Řád o správě církve (ŘSC)  
d. Jednací a volební řád (JVŘ)  
e. Řád pro kazatele (ŘK)  
f. Řád pastýřské služby (ŘPS)  

20 



4. zasedání 32. synodu ČCE (27.–30. 5. 2010) TISK 18/3 

g. Řád výchovy a vzdělávání v církvi (ŘVVC)  
h. Řád diakonické práce (ŘDP)  
i. Řád hospodaření církve (ŘHC)  
j. Řád vizitací sborů (ŘVS)  
k. Řád pro studenty bohosloví (ŘSB)  

Přijetí nových řádů a úpravy řádů dosavadních jsou v pravomoci každého synodu. Případné 
další synodem přijaté řády se stávají závaznou prováděcí normou k Církevnímu zřízení jejich 
zveřejněním v písemně formě a následným doručením do sborů. 

E) Návrh usnesení 

Sÿnodní rada předkládá synodu tyto návrhy usnesení: 

1. Synod usnáší Řád diakonické práce navržený v tisku č. 18/3 na str. 5–19. 

2. Synod usnáší změnu Jednacího a volebního řádu čl. 22 navrženou v tisku č. 18/3 na str. 20. 

3. Synod usnáší změnu Řádu o správě církve čl. 39 navrženou v tisku č. 18/3 na str. 20–21. 

21 


	Kromě úkolů stanovených Církevním zřízením přísluší synodu z
	na základě zprávy synodní rady a na základě dalších podkladů
	schvalovat agendu a církevní zpěvníky, osnovy a učebnice náb
	usnášet se o zřízení, sloučení nebo zrušení farních sborů
	usnášet se o zřízení seniorátů a o změnách jejich hranic
	rozhodovat o zřízení nebo zrušení Diakonie ČCE, udělovat pře
	zřizovat a rušit kazatelská místa v církevních sborech všech
	volit kazatele povšechného sboru na místa zřízená synodem
	rozhodovat o stížnostech na synodní radu
	jednat a usnášet se o hospodaření povšechného sboru podle ŘH
	usnášet se o celocírkevních reparticích a odvodech sborů do 
	jednat a usnášet se o návrzích konventů, synodní rady a člen
	volit z kazatelů a starších farních sborů na šestileté obdob
	volit z kazatelů a starších farních sborů na čtyřleté období
	volit na čtyřleté období osm členů a čtyři náhradníky dozorč
	volit na čtyřleté období čtyři revizory hospodaření povšechn
	schvalovat majetkoprávní úkony Diakonie ČCE v rozsahu stanov
	jednat a usnášet se o všech otázkách souvisejících se živote
	Usnášet celocírkevní řády, které provádějí Církevní zřízení 
	Řád členství v církvi (ŘČC)
	Řád sborového života (ŘSŽ)
	Řád o správě církve (ŘSC)
	Jednací a volební řád (JVŘ)
	Řád pro kazatele (ŘK)
	Řád pastýřské služby (ŘPS)
	Řád výchovy a vzdělávání v církvi (ŘVVC)
	Řád diakonické práce (ŘDP)
	Řád hospodaření církve (ŘHC)
	Řád vizitací sborů (ŘVS)
	Řád pro studenty bohosloví (ŘSB)

